
С О В Е Т С К А Я  
Г Р У З И Я  
Ш А Г А Е Т  
К Ю Б И Л Е Ю

П ролет ари и  в с е х  стран, 
с о е д и В я я т е с ь . '

1  •>'*-•

ВОСТОКА ЪйАПО ЗГіЬЗР̂ І
ьозблспззсгоаь зз 

оэб*лзсгало лгоэовабоь, 
ЬЗЗЗЛСПЗЗСГПь ььл ээоссгаьо 

і>бйд(Пьз «го ьоаол тзосгть  ььл 
в О Б О Ь & А Ш З  ь з з э с а ь  ( П А & О б Г О

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ 
С ИЮНЯ 1922 ГОДА | —

Орган ЦК КП Грузии, Верховного Совета Грузинской С С Р  
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

№ 106 (13956) ВОСКРЕСЕНЬЕ, 9  М АЯ  1 9 7 1  ГОДА •Цена 2 коп.

ТБИЛИСИ
Коллектив Тбилисского молочного комбината достойно встре

чает юбилеи республики. Сверх четырехмесячного плана выпуще
но ІОо тонн молока п молочных изделии. Претворяя в  жизнь ре
шения XXIV съезда КПСС, коллектив комбината поддержал ини
циативу трудящихся Москвы и взял новые социалистические обя
зательства. Решено выполнить план нынешиего года к 25 декабря 
и выпустить сверх задания 500 тонн продукции, повысить произ
водительность труда на 1,2 процента, снизить себестоимость молоч
ных изделий на сорок тысяч рублей, смонтировать две автоматиче
ские линии розлива молока.

КУТАИСИ
Новаторы Кутаисского автомобильного завода, включаясь в 

социалистическое соревнование в  честь 50-летня Советской Грузии 
н Компартии Грузни, обязались внедрить в  производство ко време
ни празднования юбилея рационализаторские предложения с эко
номическим эффектом в 197 тысяч рублей. Это свое обязательство 
новаторы выполнили намного раньше срока, внедрив в производст
во свыше 200 ценных предложений. Предприятие получило 210 ты
сяч рублей годовой экопомии.

ЧИАТУРА
Труженики горняцкого города не жался сил борются за пре

творение в  жизнь предначертаний X XIV  съезда КПСС, с большим 
политическим и трудовым подъемом встречают праздник 50-летия 
Советской Грузни. Ежедневно горняки выдают стране более 20 ты
сяч тонн руды. Ритмично работают фабрики-гиганты, на 2—3 про
цента увеличившие выпуск марочной продукции.

С начала года коллективы рудоуправлений дали металлурги
ческим и химическим заводам свыше 12 тысяч тонн высококаче
ственного марганца сверх плана.

В ЦЕНТРАЛЬНОМ КОМИТЕТЕ  
КПСС И СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

ЦЕНТРАЛЬНЫ Й КОМ ИТЕТ КПСС И СО ВЕТ МИНИСТРОВ СССР ПРИНЯЛИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ* О М ЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШ ЕМУ РАЗВИ ТИ Ю  МЕЛИОРАЦИИ 
ЗЕМ ЕЛЬ И И Х  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ У ОСВОЕНИЮ В  1971-1975 ГОДАХ»

В  постановлении отвечается, 
что в соответствии с реше
ниями майского (1966 г.) и 
июльского (1970 г.) Пленумов 
ЦК КПСС в стране осущест-' 
вляются большие работы по 
мелиорации земель, что спо
собствует подъему сельского 
хозяйства’ и увеличению про
изводства продукции земледе
лия и животноводства.
] За последние годы повыси
лась урожайность сельскохо
зяйственных культур на мели
орированных землях, значи
тельно возросли валовые сбо
ры хлопка, зерна, овощей, 
корнеплодов п другой сельско
хозяйственной продукции.

Вместе с тем темпы мелио
ративных работ еще не соот
ветствуют современным тре
бованиям, а . в использовании 
орошаемых п осушенных зе
мель имеются серьезные недо
статки.

В целях значительного ус
корения темпов мелиоратив
ных работ и повышения техни
ческого уровня и экономиче
ской эффективности мелиора
ции земель Центральный Ко
митет КПСС н Совет Минист
ров Союза ССР обязали ЦК 
компартий и Советы Минист
ров союзных республик, Ми
нистерство сельского хозяйст
ва СССР, Министерство ме
лиорации п водного хозяйст
ва СССР, «Союзсельхозтех ни
ку», местные партийные, со
ветские, сельскохозяйственные 
и водохозяйственные органы:

устранить имеющиеся не
достатки в мелиорации земель 
и обеспечить полное и эффек
тивное использование орошае
мых и осушенных земель; осу
ществить в колхозах и совхо
зах комплекс организационных 
и технических мер, с тем что
бы получать с каждого гекта
ра мелиорированных земель 
высокие урожаи сельскохозяй
ственных культур; значитель
но повысить технический уро
вень мелиоративных систем, 
качество Водохозяйственных 
работ и снизить их стои
мость;

обеспечить в  1971—1975 го
дах за счет государственных 
капитальных вложений ввод в 
эксплуатацию орошаемых зе
мель на площади 3 млн. гек
таров (включая лиманное оро
шение) и строительство ме

лиоративных систем в пере* 
увлажненных районах (вклю
чая восстановление осуши
тельных систем) на площади 
5 млн. гектаров, в том числе 
с закрытым дренажем на пло
щади 3 млн. гектаров, а так
же* проведение культуртехнн- 
ческих работ на землях, не 
требующих осушения, на пло
щади 9,5 млн. гектаров. Все
мерно поддерживать инициа
тиву колхозов в орошении и 
осушении земель и осуществ
лении других мелиоративных 
работ за счет своих средств 
и оказывать им в  этом деле 
всестороннюю помощь;

довести производство зерна 
в 1975 году на орошаемых 
землях до 10—12 млн. тонн 
(включая рис). Значительно 
повысить темпы строительст
ва Каховской оросительной 
системы, Северо-Крымского, 
Большого Ставропольского и 
Саратовского каналов, Право- 
Егорлыкекой, Куйбышевской 
и других оросительных си
стем, а также начать строи
тельство новых водохозяйст
венных объектов с тем, чтобы 
обесиечить орошение боль
ших земельных массивов для 
создания на этой основе круп
ных районов гарантированно
го производства зерна в за
сушливой зоне страны;

довести производство риса в
1975 году до 2 млн. тонн. В 
этих целях завершить строи
тельство Краснодарского во
дохранилища, развивать оро
шение земель для рисосеяния 
в Казахстане, Узбекистане, на 
Украине,.Дальнем Востоке, в 
Дагестанской АССР, Ростов
ской области и низовьях рекп 
Волги;

завершить в основном к
1976 году строительство в зоне 
хлонкосеяния необходимой 
коллекторно-дренажной сети и 
работы по повышению водб- 
обеспеченности действующих 
оросительных систем. Закон
чить в 1971—1975 годах оро
шение и освоение земель в Го
лодной и Ширабадской степях 
и Яван-Обпкиикской долине, 
завершить строительство Та- 
хиаташского гидроузла, Анди
жанского водохранилища, 11а- 
мангайского и Амубухарского 
каналов, а также обесиечить 
дальнейшее развитие ороше
ния земель в  зоне Каракум-

В П РЕЗИ Д И У М Е  
В Е Р Х О В Н О Г О  

СОВЕТА СССР
Указами Президиума Верховного Сове

та СССР за выдающиеся успехи в 
выполнении задании днтилетнего ила- 

на присвоено звание Героя Социалистического Труда с 
вручением ордена Ленина и золотой медали <<Серп и Мо
лот» наиболее отличившимся рабочим и специалистам 
предприятий и организаций лесной, деревообрабатывающей 
промышленности, промышленности строительных материа
лов, строительства, сельского, транспортного и жилищного 
строительства, монтажных работ и коммунального хозяй
ства.

ПО ГРУЗИНСКОЙ ССР

Мандзулашвили Вардену Давидовичу — машинисту 
листоформовочной машины Каспского цементного завода.

Чохонелидзе Григорию Николаевичу — бригадиру плот
ников строительного управления «Чиатурстрои» тресіа Л* 8 
«Чиатурмарганстрой»

У к а з  П резидиум а Верховного Совета СССР
О ДНЕ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА В СОВЕТ 

НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ НО ХЕЛВАЧАУРСКОМУ 
ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ .V- 499 ОТ АД'КАРСНОП АССР

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
В  соответствии со статьей 108 «Положения о выборах 

в Верховный Совет СССР» назначить выборы депутата в 
Совет Национальностей по Хелвачаурскому избирательно
му округу Л* 499- от Аджарской АССР на воскресенье,
13 июня 1971 года. _

Председатель Президиума Верховного 
Совета СССР Н. ІІОДГОРНЫИ. 

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль, 7 мая 1971 Іі

ского канала и ускорение тем
пов работ в  Каршпнской сте
пи и на других объектах;

повысить темпы осушения 
земель, культуртехничеекпх п 
других работ, в особенности 
в нечерноземных областях 
РСФСР, на Дальнем Востоке 
и в Полесской низменности;

развернуть работы по ме
лиорации земель в Зауралье. 
Создать во всех районах стра
ны культурные пастбища и 
улучшенные сенокосные уго
дья;

значительно улучшить ис
пользование пастбищ в пус
тынных и высокогорных рай
онах, а также обводнение но
вых п повышение кормовой 
продуктивности существую
щих пастбищных угодий для 
развития овцеводства в целях 
увеличения производства шер
сти (в особенности тонкорун
ной), баранины и каракуль
ских’ смушек;

осущее т в и т ь дальнейшее 
развитие орошения и осуше
ния земель для увеличения 
.производства овощей, фрук
тов, винограда, чая и другой 
сельскохозяйственной продук
ции.

Для обеспечения выполне
ния программы мелиоратив
ных работ на 1971—1975 годы 
предусматривается выделение 
26,6 млрд. рублей государствен
ных капитальных вложений. 
Госплан СССР. Госснаб СССР 
и Советы Министров союзных 
республик обязаны обеспечить 
водохозяйственные организа- 
шш необходимыми материаль
но-техническими ресурсами. 
Для производства мелиора
тивных работ предусмотрено 
выделить 37,5 тыс. экскавато
ров, 38 тыс. бульдозеров, 26 
тыс. скреперов и много другой 
техники.

(Окончание на 2-й стр.).

С Е Г О Д Н Я - П  Р А З Д Н И К  П О Б Е Д ЫВеликий подвиг
В ЖИЗНИ каждого на

рода есть события, 
оставляющие глубо

кий, неизгладимый след в его 
истории. К таким событиям 
по праву отцосится победа 
советского народа и его В о 
оруженных Сил в Великой 
Отечественной войне.

26-ю  годовщину Победы 
над фашистской Германией 
мы отмечаем в обстановке 
небывалого политического и 
трудового подъема совет
ских людей, вызванного X X IV  
съездом КПСС.

Для нас День Победы зна
менателен еще тем, что он 
празднуется накануне сл ав
ной 50-й годовщины образо
вания Грузинской Советской 
Социалистической Республи
ки и Коммунистической пар
тии Грузии.

Известно, что война против 
первого в  мире социалисти
ческого государства готови
лась объединенными усилия
ми международного империа
лизма. Американские, англий
ские и французские монопо
лия своими капиталами спо
собствовали в о з р ождению 
военного и экономического 
потенциала фашистской Гер- 

• мании. Правящие круги этих 
стран стремились направить 
гитлеровскую агрессию про
тив Советского Союза. Наша 
партия предвидела возмож
ность военной схватки с  им
периализмом и принимала 
все меры для подготовки 
страны к обороне. Однако из- 
за ограниченности времени 
многие важные мероприятия 
остались незавершенным^.

Но главная задача была 
решена. З а годы довоенных 
пятилеток наша страна пре
вратилась в  могучую инду-

С. КУРКОТКИН, 
генерал-полковник, командующий войсками 

Краснознаменного Закавказского военного округа.

стрналыю-колхозную социа
листическую державу, спо
собную не только выдержать 
империалистическое нашест
вие, но и разгромить самого 
сильного агрессора.

Начиная войну против Со
ветского Союза, фашистские 
заправилы планирбвали физи
ческое уничтожение десят
ков миллионов людей, рас
членение нашей Родины и 
превращение ее в  колонию 
германского империализма. 
Они хотели навечно погасить 
маяк социализма и утвердить 
ночь фашистского мракобе
сия на земле.

Против Советского Союза 
были брошены почти вся  дей
ствующ ая сухопутная армия 
гитлеровской Германии, круп
ные силы авиации и военно- 
морского флота. Войска фа* 
шистской Германии и ее са
теллитов. привлеченные к на
падению на С С С Р, насчиты
вали в  своем составе 5 ,5  млн. 
человек. На их вооружении 
находилось почти 5  тыс. са
молетов, свыше 3 ,5  тыс. тан
ков, более 5  ты с. орудий и 
минометов. Эта армия имела 
двухлетний боевой опыт и 
считалась сильнейшей среди 
армий капиталистических го
сударств]

Используя фактор внезап
ности и значительное пре
восходство в силах, немецко- 
фашистские войска в первые 
же дни захватили стратеги
ческую  инициативу и стали 
быстро продвигаться на во
сток.

Потребовались гигантские 
усилия, несокрушимая воля 
и мужество, невиданный ге
роизм советских людей, что
бы остановить фашистские 
полчища. И не только оста
новить. но и в  упорной борь
бе разгромить сильного и ко
варного агрессора.

В  целях объединения уси
лий фронта и тыла был соз
дан Государственный коми
тет обороны под председа
тельством И. В. Сталина, яв
лявшегося одновременно и 
верховным главнокомандую
щим. Партия превратила 
страну в единый боевой ла
герь, вселила в сознание на
рода непоколебимую веру в 
торжество нашего дела.

Гитлеровская 'армия, про
шедшая победным маршем по 
странам Западной Европы, 
была ошеломлена невидан
ным героизмом советских 
воинов.

Непревзойденные образцы 
мужества и стойкости проде- 
Монстрнров а л и защитники 
крепости-героя Бреста, Лие
паи, Могилева, Перемышля, 
Смоленска, городов-героев 
Ленинграда, Одессы, Сева
стополя, Киева, сводя на нет 
авантюристичес к и е  планы 
гитлеровского командования.

Решающим событием на
чального периода Великой 
Отечественной войны была 
историческая битва под Мос
квой, продолжавшаяся более 
шести месяцев.

Немецко-фашистской коман
дование нацелило на Мос

кву  около 4 0  процентов всех  
пехотных и более половины 
танковых и моторизованных 
дивизий, имевшихся на Во
сточном фронте. Но брониро
ванные полчища разбились о 
железную стойкость защит
ников столицы.

Под Москвой Советская 
Армия развеяла миф о непо
бедимости германской воен
ной машину. Народы мира 
поверили в возможность обу
здания агрессора.

Пытаясь взять  реванш и 
пользуясь отсутствием вто
рого фронта, немецко-фаши
стское командование пред
приняло летом 1 9 4 2  года но
вое крупное наступление. 
Противник рвался к Волге и 
Кавказу.

Началось беспримерное в 
истории Сталинградское сра
щение. Поисіине исполин
скую силу духа и несгибае
мую волю, стойкость и отва
гу. невиданную храбрость и 
железную дисциплину проде
монстрировали славные за
щитники города на Волге.

Битва, каких не знала 
история, зак о н ч и л а^  окру
жением и полным разгромом 
вражеской группировки, на
считывающей 2 2  дивизии.

Перед германским фашиз
мом возник грозный призрак 
неизбежного поражения.

Одновременно со Сталин
градской эпопеей разверну
лась битва за  Кавказ.

Войска З акавка з с к о г о 
фронта во взаимодействии с 
Черноморским флотом в тя
желых упорных боях остано
вили захватчиков в  предго
рьях и на перевалах Большо
го К авказского хребта, а за
тем, перейдя в наступление, 
разгромили и изгнали их с

территории Северного Кавкач
за.

Воины Закавказского фрон
та в  боях с  гитлеровскими 
захватчиками продемонстри
ровали высокую  самоотвер
женность, бесстрашие, муже
ство и стойкость, массовый 
героизм.

Беспримерный подвиг со
вершил под М алгсбеком ко
мандир роты тяжелых тан
ков « К В »  В . Я. Петров. Имея 
4  танка, он вступил в едино
борство с 60  танками гит
леровцев и вывел из строя 
3 5  враж еских машин. Лично 
сам Петров подбил 14  тан
ков.

Умело громил врага ар
тиллерийский дивизион стар
шего лейтенанта А. 3 .  Пир- 
мисашвили.

За мужество и отвагу 92  
воинам Закавказского фрон
та было присвоено высокое 
звание Героя Советского Со
юза. тысячи награждены ор
денами и медалями. _

В ходе битвы за Кавказ 
выдержала суровые испыта
ния дружба братских народов 
Закавказья со всеми народа
ми нашей страны. В едином 
строю они поднялись на за
щиту Советской Родины. В  
Грузии, Азербайджане и Ар
мении формировались резер
вы для фронта. ковалось 
оружие, отсюда непрерывным 
потоком шли продовольствие 
и снаряжение.

Только Грузия послала на 
фронт 7 0 0  ты сяч своих сы 
нов и дочерей. Десятки ты
сяч из них за героизм и му
жество отмечены правитель
стве и н ы м и  наградами, а 
1 3 6  стали Героями Совет
ского Союза.

(Окончание н а  3-й стр.).

Я Р К А Я  Д Е М О Н С Т Р А Ц И Я  
ЕДИНСТВА ПАРТИИ И НАРОДА

В  Грузии проходят окруж
ные предвыборные совеща
ния. Их участники полностью 
поддерживают выдвинутых на 
предвыборных собраниях тру
дящихся кандидатами в депу
таты Верховного Совета Гру
зинской ССР, призывают всех 
избирателей в день выборов 
отдать свои голоса за кандида
тов нерушимого блока комму
нистов и беспартийных и тем 
самым проголосовать за даль-

НА ОКРУЖНЫХ ПРЕДВЫБОРНЫХ СОВЕЩАНИЯХ телеи и студентов Тбилпсско-
го государственного универ-

тгргтеппя Акааемии наѵк Гпѵ- ситета> — сказал он, — было 
г _ПІ.ТПП „гтлгч.аі принято решение выдвинуть зпнекои ССг, доктор историче- -1

Выступает проректор Тби
лисской Академии художеств 
О. Джапаридзе. Он заявил, что 
на своих предвыборных со
браниях трудящиеся Руставе
ли избирательного округа 
Лг 34 города Тбилиси едино
душно , назвали своими кан
дидатами в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской ССР

ских наук О. Цкитишвнлп, за- каидиДат°м *  Депутаты Вер- 

 ̂   ховного Совета

ЖГрузии, подъем ее экономики 
и культуры, повышение бла
госостояния трудящихся.

В  иомещении Тбилисской 
Академии художеств состоя
лось окружное предвыборное 
совещание представителей 
трудящихся Руставели изби
рательного округа № 34 .горо
да Тбилиси.

Совещание вступительным 
словом открыл председатель 
окружной избирательной ко-

ругу члена Политбюро ЦК 
КПСС, Председателя Совета 
Министров СССР Алексея 
Николаевича Косыгина п ди
ректора Института востокове
дения Академии наук Грузин
ской ССР академика Академии 
наук СССР Георгия Василье
вича Церетели. Все мы зна
ем, сказал он, А. Н. Косыгина 
как видного государственного 
и партийного деятеля нашей 
страны. Находясь па высоком 
посту Председателя Совета

наук Грузинской ССР А. Ко- 
бахидзе, директор Тбилисской 
средней специальной музы
кальной школы имени 3. Па
лиашвили, лауреат Государ
ственной премии Г. Хатиа- 
швили.

Участники совещания по
становили: одобрить решения

Грузинской 
ССР Георгия Самсоновича 
Дзоценидзе. Оратор говорит о 
жизненном пути кандидата в 
депутаты, о вкладе, который 
он вносит в  дело успешного 
решения вопросов подъема 
экономики и культуры рес
публики. Он призвал избира-

предвыборных собраний о вы- * ^ е^ еи 0КР>т а  атдать сшщ го* 
движешш кандидатами в де- лоса за Г ' С  Д30^ ™ » 3*-
путаты Верховного Совета 
Грузинской ССР по Руставе
ли избирательному округу 
Л* 34 города Тбилиси товари
щей А. И. Косыгина и Г. В.

К этому предложению еди
нодушно присоединились заве
дующий кафедрой новогрузин
ского языка Тбилисского го
сударственного университета

миссии Руставели изоира- Министров'СССрГ он все“свои 
тельного округа Лг 34 Д. Мчед- зшшпя оПЫТ п * энерівю от_

дает делу дальнейшего подъе
ма экономики и культуры на
шей страны. Имя академика 
Г. В. Церетели хорошо изве
стие нѳ только в нашей стране, 
но и за ее пределами. Видный 
советский ученый, автор пен
ных научных исследований, 
он вносит значительный вклад 
в развитие советской науки.

Выступающий призвал всех 
избирателей округа поддер

жать выдвижеииѳ кандидата
ми в депутаты Верховного Со-

лидзе. Он говорит о том, что 
подготовка к  выборам в Вер
ховный Совет Грузинской 
ССР проходит в обстановке 
огромного трудового и поли
тического подъема. На своих 
предвыборных собраниях тру
дящиеся ресиублики кандида
тами в депутаты называют 
лучших людей. Это — люди 
ударного труда, поборники но
вого, прогрессивного, люди, 
которые ведут большую об
щественную работу. Голосуя

Церетели и просить их дать профессор Ш. Дзидзигури, за-
согласие баллотироваться в  ведующий кафедрой мішера-
депутаты по данному округу, логин и петрографии Тбилис-
На совещании было принято ского государственного универ.
обращение ко всем трудя- ^итета профессор II. Схиртла-
щимся избирательного округа, дзе' студентка IV курса фа-
избраны доверенные лица. культета западноевропейских 

языков и литературы Т. Баг- 
солианп.

Участники окружного пред
выборного совещания горячо 
поддержали решения предвы-

за кандидатов нерушимого вега Грузинской ССР по Рѵс-
блока коммунистов я беспар- тавелп избирательному округу
тинных, сказал он далее, мы д ;  34 гороя'а тбілисУи АР>И.
будем голосовать за ленив- Косыгина и Г . В. Церетели.
скую политику Коммуниста- Это предложение горячо
ческой партии, за новые ус* поддержали выступившие на
пехи в  строительстве комму- совещании старший научный

Актовый зал Тбилисского 
государственного унпверсин - ШЩШ Н Н  
та. Здесь собрались предета- борных собраний трудящихся 
вптелн трудящихся Орджони- избирательного округа о вы- 
кидзе избирательного округа движении кандидатом в де- 
Д; 44 города Тбилиси на свое путаты Верховного Совета 
окружное предвыборное сове- Грузинской ССР ио Орджони- 
щание. ьндзѳ избирательному округу

Открыв совещание, оредсе- —! ^  Г0Р°Д* Тбилиси Г . С, 
датель окружной избиратель- Д3°Ценидзе п обратились к
і т л а  і_*г» « і  т х /> і‘ м  пг I  Т Т ' і * п п Г . л ( і г > ч , > . .пой комиссии С. Джорбенадзе 
предоставил слово заведую
щему кафедрой геологии и

нему с просьбой дать согла
сие баллотироваться в Вер
ховный Совет Грузинской

низма. сотрудник Института востоко- вин профессоров, преподава-

палеонтологии Тбилисского п0 ЭТ0МУ округу,
государственного увнверси- На совещании было прння- 

тета профессору А. Цагаре- 
ли.

—і На предвыборном собра-

СООБЩЕНИЕ О ВИЗИТЕ В СССР 
МИНИСТРА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ 

ФРАНЦИИ МОРИСА ШУМАНА
С 4 по 7 мая 1971 г. министр 

иностранных дел Фраи ц и и 
іМ. Шуман в  осуществление со
ветско-французского протоко
ла от 13 октября 1970 г. со
вершил по приглашению Со
ветского правительства офи
циальный визит в  СССР.

Состоялась беседа Гене
рального секретаря ЦК КПСС 
Л. И. Брежнева с М. Шума
ном. Состоялась также бесе
да Председателя Совета Мп- 
нцстров СССР А. Н. Косыги
на с М. Шуманом. Имели ме
сто переговоры между мини
стром иностранных дел СССР 
А. А. Громыко и М. Шума
ном.

В ходе^ обмена мнениями 
были обсуждены основные 
международные проблемы. 
Советская сторона привлекла 
внимание к  программе внеш
неполитических мер, выдви
нутой в самое последнее вре
мя Советским Союзом. Боль
шое внимание было уделено 
европейским делам, в том 
числе вопросам, возникаю
щим в связи с ведущимися 
четырехсторонними перегово
рами, мерам по активизации 
подготовки общеевропейского 
совещания. Стороны подтвер
дили, что они высказывают
ся в пользу проведения кон
ференции пяти ядерных дер
жав. Были рассмотрены воп
росы. относящиеся к обста
новке на Ближнем Востоке и 
в Юго-Восточной Азии.

Переговоры, проникнутые 
духом принятых, начиная с 
1966 г., советско-французских

документов, определяющих 
основы сотрудничества меж
ду СССР и Францией, прохо
дили в обстановке взаимопо
нимания. Они выявили ши
рокое совпадение позиций по 
многим вопросам и позволи
ли подтвердить заинтересо
ванность обеих сторон в уре
гулировании конфликтов пу
тем переговоров и в устране
нии источников напряжен
ности, которые могут пред
ставить угрозу миру. Тем са
мым эти переговоры вносят 
вклад в разрядку напряжен
ности в Европе.

Большое внимание было 
уделено дальнейшему углуб
лению советско-французских 
отношений во всех областях. 
Были, в частности, рассмотре
ны некоторые конкретные во
просы, относящиеся к торго
во-экономическим связям.

Обе стороны высоко оцени
вают результаты состоявших
ся бесед и переговоров для 
развития и укрепления сот
рудничества между СССР и 
Францией и подчеркивают 
полезность подобных перио
дических консультаций, от
ражающих друж ественны й 
характер отношений между 
двумя странами.

Была достигнута договорен
ность, что в ответ на ранее 
сделанное приглашение пре
зидента и правитель с т  в а 
Французской Республики со
ветский визит го Францию 
состоится в октябре—ноябро 
с. г.

Беседа Л. И. Брежнева с М.  Ш у м а н о м
7 мая состоялась беседа 

Генерального секретаря ЦК 
то обращение ко всем изби- КПСС Л. И. Брежнева с
рателям округа и избраны д >  министром иностранных дел
веренныѳ лица. I  Франции М. Шуманом, в

9 которой принял участие ми- 
(ГруаТАГ). нистр и н о с т р а н н ы х  дел

СС С Р А. А . Громыко. Были 
затронуты перспективы раз
вития отношений ме ж д у 
С С С Р  и Францией и неко
торые другие вопросы. Б есе
да прошла в теплой, друже
ственной атмосфере.



З а р я  ВОСТОКА. •  9 М АЯ  1971 ГО ДА •  2 СТР.

В ЦЕНТРАЛЬНОМ КОМИТЕТЕ КПСС 
И СОВЕТЕ МИН ИС Т РОВ  СССР

О К О Н Ч А Н И Е .

Министерству мелиорации и 
водного хозяйства СССР, Ми
нистерству сельского хозяйст
ва СССР, Советам Министров 
союзных республик поручено:

обеспечить даль я е й т  е е 
улучшение проектирования и 
строительства оросительных и 
осушительных систем и гид
ротехнических сооружений, ие 
допускать излишеств в  проект
ных решениях, значительно 
ускорить разработку и экспер
тизу проектов мелиоративных 
систем н сооружений, сокра
тить сроки их строительства;

широко внедрять механиза
цию и автоматизацию полива 
посевов, насаждений я  других 
угодпй, применять высокопро
изводительные и соответст
вующие агротехническим тре
бованиям дождевальные и по
ливные машины, а также осу
ществлять строительство ме
ханизированных и автомати
зированных обводнительных 
систем на пастбищах;

проводить осушение пере* 
увлажненных и заболоченных 
земель в основном путем уст
ройства закрытого дренажа, 
осуществлять там, где это не
обходимо, опережающее стро
ительство водохранилищ и со
оружений для регулирования 
рек-водоприемников п строи
тельство систем двусторонне
го регулирования водного ре
жима почв при осушенпи зе
мель; осуществлять строитель
ство регулирующей и водоот
водящей сети в сочетании с 
окультуриванием осушаемых 
земель, планировкой их по
верхности и проведением дру
гих мероприятий с тем. чтобы 
не допускать разрыва между 
вводом в эксплуатацию осу
шенных земель и их освоени
ем.

В целях обоснования на
правлении и очередности ме
лиорации земель признано 
необходи м ы м  завершить в 
1971—1975 гг. разработку схем 
комплексного н с п о Л ьзова- 
нпя и охраны водных ресур

сов по бассейнам важнейших
рек и внутренних морей и 
озер, а также схем комплекс
ной мелиорация земель в ос
новных районах зоны избыточ
ного увлажнения. Министерст
ву мелиорации и водного хо
зяйства СССР совместно с яа- 
пнтересованнымн министерст
вами и ведомствами поручено 
разработать мероприятия по 
организации научно-исследо
вательских н проектно-паыска- 
тельскпх работ по переброске 
части стока северных рек в 
бассейн реки Волги и сибир
ских рек в бассейны рек Сыр
дарьи и Амударьи.

Министерству энергетики и 
электрификации СССР пред
ложено завершить в 1979 го
ду строительство Чарвакского 
гидроузла, а в 1975 году — 
Тахпаташского и Токтогуль- 
ского гидроузлов и обеспе
чить в 1973 году наполнение 
.водохранил и щ а  Нурекской 
ГЭС не менее чем до 1,5 млрд. 
куб. метров.

Для успешного выполнения
намеченной программы по ме
лиорации земель привлекают
ся многие министерства И ве
домства страны.

Министерству тракторного и 
сельскохозяйственного маши
ностроения. Министер с т в у 
строительного, дорожного и 
коммунального машинострое
ния и ряду других мини
стерств поручено обеспечить 
производство в 1971—1975 гг. 
машин и оборудования для по
лива сельскохозяйстве и н ы х  
культур, а также разработку 
и изготовление мелиоратив
ных высокопроизводительных 
тракторов и машин.

Министерство авиационной 
промышленности. Министерст
во черной металлургии СССР 
и Министерство машинострое
ния для легкой и пищевой про
мышленности и бытовых при
боров обяэываются обеспечить 
производство в 1971—1975 го
дах тонкостенных алюминие
вых и тонкостенных стальных 
оцинкованных труб с соедини

тельными деталями и армату
рой к ним для изготовления
дождевальных и поливных ма
шин и передвижных насосных 
станций.

Министерству строительно
го. дорожного и коммуналь
ного машиностроения. Мини
стерству промышленного стро
ительства СССР, Министерст
ву строительства предприятий 
тяжелой индустрии СССР. Ми
нистерству строит е л ь с т в а 
СССР, Министерству энерге
тики и электрификации СССР 
и Министерству среднего ма
шиностроения поручено обе
спечить строительство и ввод 
в действие в 1975—1977 го
дах заводов по производству 
мапіпн и оборудования для ме
лиоративных работ.

На Министерство черной ме
таллургии СССР возложено
производство и поставка в те
кущем пятилетии тонкостен
ных электросварных труб для 
изготовления дождевальных 
установок и сварных труб
больших диаметров для мелио
ративного строительства п
сельскохозяйственного водо
снабжения.

Советам Министров союз
ных республик поручено обес
печить выделение в 1971 — 
1975 годах водохозяйственным 
организациям нерудных стро
ительных материалов н вы
полнение для них в необхо

димых объемах работ по те-( 
лефоййяацни, радиофикации, 
газификации поселков и стро
ительству автомобильных до
рог.

Министерству сельского хо
зяйства СССР. Министерству 
высшего и среднего специаль
ного образования СССР и Со
ветам Министров сеюзных рес
публик предложено расширить 
прием студентов в высшие 
учебные заведения по специ
альностям «гидромелиорация* 
и «механизация гидромелиора
тивных работ», а также под
готовку агрономов по земледе
лию на орошаемых и осушен
ных землях, имея в виду более 
полное удовлетворение потреб
ностей народного хозяйства в 
этих специалистах.

Советам Министров союз
ных республик, Министерству 
сельского хозяйства СССР п 
Министерству імелиорации и 
водного хозяйства СССР пору
чено обеспечить подготовку 
техников по гидромелиорации 
и механизации гидромелиора
тивных работ в  соответствии с 
потребностью государственных 
предприятий (организаций) и 
колхозов.

В  постановлении предусмот
рен также ряд других мер, 
направленных на выполнение 
программы по мелиорации зе
мель, намеченной на 1971 — 
1975 годы.

Жі о  Ѵ Ч  І - І  ЖуШ 1 7

ПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫХ НАГРАД
7 мая в  зале заседаний Вер

ховного Совета Грузинской
ССР состоялось вручение 
большой группе работников 
легкой промышленности ор
денов в  медалей Союза ССР 
за успешное выполнение за
даний пятилетнего плана по 
производству продукции и 
заслуги в развитии легкой 
промышленности. Среди на
гражденных — передовые про
изводственники и специали
сты  предприятий легком про
мышленности республики, 
партийные, советские, проф
союзные работника.

Секретарь Президиума Вер
ховного Совета Грузинской 
ССР 3. А. Квачадзе оглашает 
Указ Президиума Верховного 
Совета СССР о награждении.

Высокие награды вручил 
ЛТредседатель Президиума 
^Верховного Совета Грузин
с к о й  ССР Г. С. Дзоцёнпдзе.

Среди награжденных орде
ном Ленина затяжчик Тби
лисской обувной фабрики
№ 1 «Исанп» Г. Ш . Аксйіатвп- 
ли. обтяжчик того же пред
приятия Г. Д. Арсошвилп,
ткачиха Тбилисского кам
вольно-суконного комбината 

:*Советская Грузия» м.- В. 
'Бараташвили, прядильщицы 
Тбилисского прядильно-трико
тажного комбината Л. М.
Джѳйрапашвилп. Е. К. Кав- 
тиашвили. ткачихи Тбилис
ского шелкового производст
венного объединения Е. Д. 
Папиаптвплп, М. А. Хмпада- 
дпвяли, швея-мотористка Тби- 
дтссйой фабрики «Грузтряко- 
:таж» Е. В. Петрпашвйлп; 
ЭЬгаея-моторпстка Тбилисской 
«твепяой фабрики 6 Л. С. 
*Ухенкели.
Г, Орден Октябрьской Револю
ции вручен передовикам Тби- 

'лисского прядильно-трико
тажного комбината — на
чальнику цеха Г . П. Гелени- 
дзе. слесарю-ремонтнику Ш. А. 
Горгптели, старшему техно
логу В. П. Огянову. фрезеров
щику Тбилисского шелкового 
производственного объедине
ния С. А. Дугяпівнлп. выруб- 
шику деталей обуви Г. Р. Го- 
гпладзѳ и фоомовппгпе дета
лей обувн обѵвной фабрики 
Л": 1 «Исаки» М. С. Купаралзе, 
работникам Тбилисского кач- 
вольно-суконного комбината 
«Советская Грузия* — помощ
никам мастера А. Г. Свани- 
птвили и Н. М. Харитойашви- 
ли. заведуюшей детским са
дом комбината Т. Л. Ломя- 
дзе, электромонтеру Тбилис
ского кожевенного производ
ственного объединения Д. А. 
Долидзе. вязальщице Тбилис
ской чулочной Фабрики «Крца- 
яиси» А. Г. 7Киловой. глеса- 
рю-ормонтнику ватной фабри
ки В. П. Мигянеипівили. Птее- 
ѵотогтстке швейной фабрики 
Л! 7 А. В. Папиаптвплп. 
швер - мототтстко швейной 
фабрики М  1 Р. А. Сокуря- 
говили. пячпльникѵ отдела 
швейной фрбрики М  б Е. Е. 
Тш-ярадае.

Большая группа работников 
легкой промышленности, пар
тийных и советских работни
ков Тбилиси за успешное вы
полнение пятилетнего плана 
и заслуги в развитии легкой 
промышленности награждена 
орденом Т р у д о в о г о  Красного 
Знамени. Среди нпх — ди
ректор швейной фабрики № б 
М. Д. Двалияни, директор

Тбилисского камвольво-сукон-
ного комбината «Советская 
Грузия* М. П. Бабунагавиля, 
первый секретарь Кировского 
райкома ТО КП Грузии Б. 3. 
Барсуков, резчик Тбилисской 
швейной фабрики № 7 Ш. Л . 
Бекаури, первый секретарь 
Первомайского райкома ТО 
КП Грузии В. Н. Григалашип- 
ли. первый секретарь Ок
тябрьского райкома ТО КП 
Грузии М. М. Данелия. ма
стер прядильно-трикотажного 
комбината К. С. Джавахишвп- 
ли. швея-мотористка швейной 
фабрики Лі 1 Н. Г. Джинчве- 
лашвиля, прядильщица кам
вольно-суконного комбината 
♦Советская Грузия» Н. С. Кав- 
тарадзе. председатель испол
кома Совета депутатов трудя
щихся района имени 26 ко
миссаров гор. Тбилиси А. В. 
Коршпя, инженер - технолог 
швейной фабрики № 7 Ш. Ш. 
Миделѳури, первый секретарь 
Ленинского райкома ТО КП 
Грузии С. М. Мика дзе, глав
ный экономист камвольно-су
конного комбината «Советская 
Грузия» М. М. Ревазишвили, 
первый секретврь Калинин
ского райкома ТО КП Грузии 
С. Т. Рлгвава главный инже
нер шелкового производствен
ного объединения К. В Цу- 
ладзе. первый секретарь рай
кома партии района имени 26 
комиссаров ТО КП Грузин 
В. Н. Ходели и другие.

В числе награжденных ор
деном «Знак Почета» предсе
датель исполкома Первомай
ского районного Совета депу
татов Трудящихся Н. А. Гун* 
цэдзе, председатель фабкома 
профсоюза Тбилисского кам
вольно-суконного комбината 
«Советская Грузия» В. С. 
Джорбенадае, ткачиха шелко
вого производственного объ
единения С. 3. Зпракяшвплп, 
председатель исполкома Ки
ровского районного Совета 
М. 3. Илашвилн. красильщи
ца трикотажной фабрики № 3 
Л. М. Коваль и другие.

Группе награжденных вру
чены медали «За трудовую 
доблесть» и «За трудовое от
личие*.

От имени награжденных 
сердечно поблагодарили пар
тию и правительство за вы
сокую опенку их труда дирек
тор камвольпо-суконного ком
бината «Советская Грузия» 
М. П. Еабунашвилп. началь
ник планового отдела швей
ной фабрики № 1 Н. Н. Ма- 
чабе.ли, работница Тбилисско
го шелкового объединения 
Е. И. Сепиатви.лп, секретарь 
парткома Тбилисской обув
ной фабрики № 1 «Исайи» 
А. 0 . Мовсесян. Они заверили, 
что отдадут все свои силы вы
полнению новой пятилетки.

От имени ЦК КП Грузин, 
Президиума Верховного Сове
та и Совета Министров Гру
зинской ССР Г. С. Дзоценпдэѳ 
пожелал всем награжденным 
новых успехов в труде во 
славу Родины, еще большего 
увеличения выпуска и повы
шения качества продукции 
легкой промышленности. Он 
выразил уверенность, что в 
ответ на высокую награду 
они умножат трудовые успе
хи. внесут достойный вклад 
в  дело претворения в  жнянь 
исторических решений XXIV 
съезда КПСС.

Выставка „Грузинская книга"
В выставочном зале издательства «Меранн» завтра 

открывается одна из интеоеснейших экспозиций. На ней 
будут представлены книги, выпущенные в свет изда
тельствами нашей республики за последние десять лет.

Это — лучшие образцы книгоиздательского дела: про
изведения грузинской, русской, зарубежной классики, 
книги на абхазском, армянском, азербайджанском язы
ках. произведения литераторов многих братских респуб- 
тнк социалистических стран...

Было нелегкой задачей отобрать экспонаты для этой 
выставки: сюда попали наиболее интересные во  содержа
нию, ныеокоилейные произведения, изданные полиграфи
чески совершенно, оформленные ярко ■ красочно.

Выставка «Грузинская книга» посвящена 50-летню на
шей республики.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР
О награждении Почетной грамотой Президиума Верховного

Совета Грузинской ССР
В связи с  успешным окончанием строительства и вводом в 

эксплуатацию первой очереди Тбилисского метрополитена на
градить особо отличившихся рабочих, инженерно-технических
работников и служащих Почетной грамотой Президиума Вер
ховного Совета Грузинской ССР:

1. Банпадзе Акакия Ильи
ча — начальника дистанция 
сигнализации и связи Тбилис
ского метрополитена.

2. Барабадзе Гпви, Евгеньеви
ча — директора завода желе
зобетонных конструкций уп
равления «Тбилтоннельстрой».

3. Беручашвилн Георгия Ни
колаевича — начальника ди
станции тоннелей, зданий и 
сооружении Тбилисского ме
трополитена.
,  4. Бубашвплн Гурама Вла
димировича — старшего элек
тромеханика ремонтно-реви
зионной группы дистанции 
энергоснабжения Тбилисского 
метрополитена.

5. Бунина Семена Григорье
вича инженера по подготов
ке кадров управления «Тбил
тоннельстрой*.

6. Гвазава Ш алву Дарпспа- 
иовичд — заместителя началь
ника Тоннельного отряда Л» 5 
управления «Тбилтон я е я  ь • 
строй».

7. Гоцирпдзе Валерьяна Вар- 
деновича — директора техни
ческого училища .V» 26 Коми
тета по профтехобразованию 
прі Совете Министров Гру
зинской ССР.

8. Гнголаева Иорама Томае- 
вича — бригадира проходчи
ков Тоннельного отряда X? 5 
управления «Тбилтон н е  л ъ - 
строй».

9. Гунпя Харитона Иосифо
вича — заместителя начальни
ка дистанции пути Тбилисско
го метрополитена.

10. Гусейнова Алексан я р а  
Гусейновича — начал ь н и к а 
участка Тоннельного отряда 
.V; 5 управления «Тбплтоянель- 
строй».

11. Датебова Михаила Ара
мовича — начальника участка 
Тоннельного отряда Л» 5 уп
равления «Тбилтоннельстрой»,

12. Джваршейшвпли Гено 
Акакиевича—Начальника уча
стка «Грузэлектромоитаж*.

13. Заркуа Амирана Шалво
вича — бригадира Проходчи
ков Строительно-монтажного 
поезда .V» 213 у п р а в л е н и я  
«Тбилтоннельстрой*.

14. Зибзпбадзе Важа Еэикие- 
вича *— начальника участка 
Строптельно-моптажного поез
да № 213 управления «Тбил
тоннельстрой».

15. Зпракашвплн Владимира 
Николаевича — моториста за
вода ‘ железобетонных конст
рукций управления «Тбилтон- 
не.іьстрой».

16. Коцитадзе Михаила Бег- 
ларовпча — слесаря дистан
ция эскалаторов Тбилисского 
Метрополитена.

17. Качмазова Федора Заур
бековича — бригадира проход
чиков Тоннельного отрпда .V» 5 
управления . «Тбилтон п е л ь - 
строй». ;

18. Квергелидзе Реваза Алек
сандровича — председа т е л я  
Объединенного постройко м а 
управления «Тбилтон н е л ь - 
строй».

ІЭ.Квирквелпдзе Нодара Ки
рилловича — начальника ди
станция алектроспабж е я и я 
Тбилисского метрополитене.

20. Коберпдзе; Дионн Плато
новича — бригадира проходчи
ков Тоннельного отряда № 5 
управления «Тбилто н н е Л ь -  
строй».

21. Кокашвпли Георгия Ио
сифовича — старшего электро
механика дистанции сигнали
зации и связи Тбилисского 
метрополитена.

22. Кппианп Гиви Шалвови
ча — начальника участка 
Строительно-монтажного поез
да .V» 213 управления «Тбпл- 
тоянельстрой».

, 23. Кпкнадзе Гурама Гри
горьевича — главного инжене
ра проекта организации стро
ительства института «Кавгип- 
ротранс*.

24. Кицмаритвплж Георгия
Самуиловича — б р и г а д и р а  
проходчиков Тоннельного от
ряда № 5 управления «Тбил
тоннельстрой».

25. Коява ВарадебуЛи Пар- 
теновпча — инспектора дирек
ции строящегося Тбилисского 
метрополитена.

26. Крпстесашвилп Эргули 
Михайловича — слесаря Стро- 
птельно-монтажного поезда 
Л» 213 управления «Тбплтов- 
нельстрой».

27. Ксенодохова Ираклия 
Викторовича н а ч а л ьн и к а  
дпстапцпи электрозаЩ и Т ы и 
автоматики Тбилисского ме
трополитена.

28. Куяарпташвпли Гурама 
Евтимовпча — п р ох"о дчи ка 
Строительно-монтажного поез
да Д1 213 управления «Тбил
тоннельстрой*.

29. Кучава Отари Георгие
вича — начальника отдела 
оборудования и комплектации 
дирекции строящегося Тби

лисского метрополитена.
30. Лалиа ш в я л и Сильва 

Дмитриевича — п л о т н и к а  
Строптельно-моптажного по
езда Д5 213 управления «Тбил
тоннельстрой».

31. М ая*две Нодара Григо
рьевича — машиниста Хозяй
ственного поезда Тбилисско
го метрополитена.

32. Махйшвилп Валерия Аб
рамовича— шофера автотранс
портной конторы управления 
«Тбилтоннельстрой».

33. Мпмпношвили Жана Акв- 
сеятьевича — н а ч а л ь н ика 
участка спецмонтажного уп
равления «Промвентйляпйя» 
треста «Грузсантехмонтаж».

34. Надарая Романа Багра
товича — бригадира проход
чиков Строительно-монтажно

го поезда № 213 управления 
«Тбилтоннельстрой».

35. Санпчева Юрия Капито
новича — мраморщика Спе
циального строительного по
езда № 901 «Главтоннельмет- 
ростроя».

36. Степанову Надежду Алек
сеевну — дозировщицу заво
да железобетонных конструк
ций управления «Тбнлтоняель- 
строй».

37. Тугуши Шалву Никифо
ровича — заместителя началь
ника Строительно-монтажного 
поезда № 213 управления 
«Тбилтоннельстрой».

38. Цагареишвнлн Михаила 
Варламовича — проход ч и к а 
Тоннельного отряда № 5 уш, 
равленпя «Тбилтоннельстрой».

39. Чабукванп Гуджа Нико
лаевича — главного инженера 
дирекции строящегося Тби
лисского метрополитена.

40. Челидзе Константина 
Павловича — проходчика Тон
нельного отряда Л; 5 управ
ления «Тбилтоннельстрой».

41. Чохонелидзе Юзу Луки
ча — тоннельного рабочего ди
станции тоннелей, зданий и 
сооружений Тбилисского ме
трополитена.

42. Чпгогидзе Гурама Егоро
вича •— секретаря парткома 
управления «Т б и л т ониель- 
строй».

43. Шалпкашвплп Бекари 
Сардиояовпча — н ачал ьн и ка 
участка Тоннельного- отряда 
№ 5 управления «Тбилтоняель- 
строй».

44. Шеигелия Вахтанга Сам
соновича — начальника авто
транспортной конторы управ
ления «Тбилтоннельстрой».

45. Элизбарашвилп Анзора 
Левановича — рабочего ди
станции путей Тбилисского 
метрополитена.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР 3 . КВАЧАДЗЕ.

Тбилиси, 7 мая 1971 г.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР
О прис в о е н ии почетных з в а н и й  Г р у з и н с к о й  ССР

✓ В связи с  успешным окончанием строительства и вводом в 
эксплуатацию первой очереди Тбилисского метрополитена при
своить почетные звания:

ЗАСЛУЖЕННОГО ИНЖЕНЕ
РА ГРУЗИНСКОЙ ССР

1. Абесадзе Михаилу Елевф- 
теровпчу — главному специа
листу технического отдела ин
ститута «Кавгипротранс».

2. Аслянишвили Арчялу Ба
гратовичу — начальнику Тби
лисской горнотехнической ин
спекции Министерства транс
портного строительства СССР.

3. Бегаляшвили Карлу Гри
горьевичу — начальнику ди
станции пути Тбилисского ме
трополитена.

4. Бериташвилп Ивану Пет
ровичу —• главному инженеру 
Строительно-монтажного поез
да Л? 213 «Тбилтоннельсгроя».

5. Бука Михаилу Иванови
чу — главному специалисту 
отдела института «Кавгнпро- 
транс».

6. Даидурову Владим и р у 
Константиновичу <— главному 
инженеру проекта Тбилисско
го метрополитена.

7. Киладзе Клаусу Констан
тиновичу — начальнику про
изводственного отдела управ
ления «Тбилтоннельстрой».

8. Клибадзе Георгию Ивано
вичу — заместителю началь
ника электродепо Тбилисского 
метрополитена.

9. Кошкадзе Нателе Заха
ровне — начальнику производ
ственно-технического отдела

Тоннел ь н о г о отряда М  5 
«Тбилтоннельстроя ».

10. Курашвили Абесалому 
Иосифовичу — начал ь н п к у 
Тоннел ь н о г о отряда «V* 5 
«Тбилтопнельстроя».

11. Мамаджанишвнлп Геор- 
гфо Исааковичу — начальни
ку Конторы эксплуатации, про
ката н ремонта оборудования 
«Тбилтоннельстроя».

12. Мячаварианп Ираклию 
Шалвовичу — главному инже
неру Тоннельного отряда № 5 
«Тбилтоннельстроя».

13. Пачулия Буду Павлови
чу — главному инженеру уп
равления «Тбилтоннельстрой».

14. Рухадзе Илье Николае
вичу — старшему прорабу 
Строительно-монтажного поез
да № 213 «Тбилтоннельстроя*.

15. Снмонишвилп Георгию 
Давидовичу — начальнику ди
рекции строящегося Тбилис
ского метрополитена.

16. Чурадзе Сергею Ушан- 
говичу — начальнику Стрбп- 
т р .л ь н о -м о н т я ж н о г о  п о е з д а  
.М 213 «Тбилтоннельстроя».

ЗАСЛУЖЕННОГО СТРОИТЕ
ЛЯ ГРУЗИНСКОЙ ССР

1. Ананко Илье Максимови
чу — старшему буровому ма
стеру отдела инженерной гео
логии «Кавгипротранса».

2. Аланяну Эдуарду Артемо
вичу — бригадиру слесарей- 
монтажников Конторы экс
плуатации, проката и ремонта 
оборудования «Тбилтоннель
строя».

3. Датяшвилп Александру 
Иосифовичу — бригадиру сле- 
сарей-моятажников Строитель
но-монтажного поезда № 213 
«Тбилтоннельстроя». ‘

4. Данелия Георгию Трифо
новичу — слесарю компрес
сорных установок Конторы 
эксплуатации, проката и ре
монта оборудования «Тбил
тоннельстроя».

5. Девсураш в и л и  Шалве 
Георгиевичу — бригадиру про
ходчиков Тоннельного отряда 
Л» 5 «Тбилтоннельстроя».

6. Захарову Анатолию Алек
сеевичу бригадиру бригады 
мраморщиков Специального 
строительного поезда Л* 901 
Главтоннельметростроя.

7. Иячкит и д з е Григорию 
Платоновичу — б р и г а д и р у  
бригады арматурщиков Заво
да железобетонных конструк
ций «Тбилтоннельстроя».

8. Иремадзе Вахтангу Васи
льевичу — бригадиру проход

чиков Тоннель в  о г  о отряда 
№. 5 «Тбилтоннельстрой».

9. Лазпдп Христофору Ива
новичу — бригадиру проход
чиков Тоннель н о г о отряда 
№ 5 «Тбилтоннельстроя».

10. Маршання Георгию Те
рентьевичу — шоферу Авто
транспортной конторы «Тбил
тоннельстроя».

11. Обѳладяс Грузо Иванови
чу — бригадиру проходчиков 
Тоннельного отряда № 5 «Тбил
тоннельстроя».

12. Подяашвиля Валерьяну 
Петровичу — бригадиру про
хо д ч и к о в  Строительно-мон
тажного поезда № 213 «Тбил
тоннельстроя*.

13. Спукаеву В л а д и  м и р у  
Александровичу — бригадиру 
проходчиков Строительно-мон
тажного поезда № 213 «Тбил
тоннельстроя*.

14. Харлампову Никифору 
Георгиевичу — к а м е н щ и к у  
Строительно-монтажного по
езда № 213 «Тбилтоннель
строя».

15. Цхурбаеяу Акиму Гагве-
вичу — крановщику Завода 
железобетонных конструкций 
«Тбилтонаельстроя».

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.

Секретврь Президиума Верховного Совета 
Груаявской ССР 3 . КВАЧАДЗЕ.

Тбилиси, 7 мая 1971 г.

Строительное управление треста «Чиатурмарганец» 
заверш ает сооружение д вух  важ ны х объектов в  Мерев- 
ском совхозе, снабжающем сельскохозяйственными про
дуктами добытчиков марганца. Это — тенлицы для вы ра
щ ивания овощей и саженцев.

Парниковый комплекс займет 4 гектара.
Сейчас на строительстве идут отделочные и сантехни

ческие работы.

Н а  с н и м к е :  монтаж каркасов перекрытий теплиц.
Фото А. Мачавариани. (Фотохроника ГрузТАГ).

И Д ЕТ  В С ЕС О Ю ЗН О Е  
К О М С О М О Л Ь С К О Е...

Всесоюзное комсомольское собрание —  старт но
вым делам молодежи в девятой пятилетке, начало 
большого похода комсомола по активному участмю в 
осуществлении решений XXIV съезда КПСС  —  про
должается. Ю ноши и девушки республики опреде
ляют свое место и вклад в решение этих задач, де
монстрируют верность молодого поколения заветам 
В. И. Ленина, делу Коммунистической партии.

Первым весомым вкладом в 
выполнение решений съезда 
партии, записали в своих обя
зательствах комсомольцы кол
хоза села Дурипши Гудаут- 
ского района, будет успешное 
проведение весенних работ. 
Они решили выполнить пяти
летку в четыре года.

На Руставском краностроп- 
тельном заводе комсомольско- 
молодежная бригада М. Ра
тин, которая работает уже в 
счет 1974 года, выступила с 
почином «Сделано в  нашем 
коллективе, сделано отлпчно».

Комсомольцы и молодежь 
Института кибернетики Ака
демии наук Грузинской ССР 
решили дополнительно взять 
шефство еще над четырьмя 
цаучными разработками, а в 
течение пяти лет принять 
самое активное участие еще 
в 40 научных разработках. Со
вет молодых специалистов ин
ститута принял обращение ко 
всем комсомольцам республи
ки взять шефство над памят
никами культуры.

Снизить изреженность план
таций на 10 процентов п вы
растить за год 1.200 саженцев 
винограда обязались молодые 
виноградари Манавского сов
хоза Сагареджойского района.

Четко оиределили своп за
дачи и молодые рабочие Тби
лисского электровагойоремонт- 
ного завода Имени И. В. Ста
лина. В  их обязательствах 
записано: в течение года от
ремонтировать сверх плана 
2 электровоза.

Много интересных начина
ний родилось на Руставском 
заводе химического волокна. 
Автором части из них яви
лась делегат XVI съезда 
ВЛКСМ, члеп ЦК ЛКСМ Гру
зии. Герой Социалистическо
го Труда Елена Коцицашви- 
ли. Ее почин «Эффективно п 
высокопроизводительно ис
пользовать каждую минуту 
рабочего времени» подхвачен 
многими производственниками 
предприятия республики. На 
состоявшемся здесь комсо
мольском собрании Е. Копица- 
швилн выступила с новым 
почином; задание пяти лет— 
в четыре года.

Цитрусовод колхоза села 
Хврули Кедского района 
Н. Шаридзе обязался выпол

нить задание пятилетки в  три
года.

Комсомольцы и молодежь 
мартеновского цеха Рустве
ского металлургического за
вода только в  день собрания 
дали 5 скоростных плавок.

15 комсомолок Тбилисско
го шелкового объединения 
взяли обязательство работать 
так, чтобы добиться права 
сдавать свою продукцию с пер
вого предъявления, без ОТК.

«Каждому молодому — вто
рую профессию!» — так за
писали в  своих обязатель
ствах комсомольцы Потийско- 
го порта.

Четко определили свой 
вклад и молодые рабочие 
рудника имени В. И. Ленива 
треста «Чиатурмарганец»: в 
течение года ежедневно да
вать две тонны сверхплановой 
РУДЫ.

Комсомольцы и молодежь 
ГТроектно - техяологическ о г о  
научно-исследовательского Ин
ститута машиностроения п 
электротехники выступили с 
почином: «Нп одного молодо
го специалиста — без рацио
нализаторского предложения».

«Ударный труд, мастерство 
и поиск» — этот девиз стал 
программой комсомол ь ц е в 
Тбилисского политехническо
го техникума. Большая груп
па учащихся этого учебного 
заведения изъявила желание 
работать на ударной комсо
мольской стройке — Рустав
ском химическом комбинате, 
а некоторые — на л ю б о й  
всесоюзной комсомоль с к о й 
стройке.

Комсомольцы села Натаяе- 
би выступили с предложе
нием выполнить пятилетку в 
4 года. Молодежь ряда сел 
Хулойского ѵ района создала 
комсомольские бригады для 
быстрейшего восстановления 
и благоустройства сел. по
страдавших от стихийного 
бедствия.

...Но республике идет все
союзное комсомольское собра
ние. Оно проходит под зна
ком возросшей активности 
всех членов ВЛКСМ, демонст
рирующих высокое понима
ние своего долга перед пар
тией п народом. (ГрузТА Г).

Плавучие клубы избирателей
На траулерах Грузинского океанического рыболовства 

«Ахун», «Озсрск», «Рустави», «Октябрьек», «Колхида», «Поти», 
«Тбилиси», ведущих промысел в Атлантике, созданы избира
тельные участки Потийского порта 325-го избирательного окру
га. 1 Труженики моря деятельно готовятся ко дню выборов в 
Верховный Совет Грузинской ССР п местные Советы. На каж
дом траулере свой клуб избирателей. Агитаторами работают 
лучшие моряки и рыбаки. Отправляясь в долгий далекий рейс, 
пни захватили с  собой всю необходимую литературу, которая 
нужна для агитационно-массовой работы среди избирателей. 
В плавучих клубах избирателей устроены тематические стен
ды, на столах — журналы. Свободные от, вахты моряки по
стоянно слушают голос Родины. (ГрузТАГ).



За ря  ВОСТОКА
т т

ВЕЛИКИИ ПОДВИГ
ОКОНЧАНИЕ.

Навсегда останутся в  исто
рии Великой Отечественной 
войны бессмертные подвиги 
сержанта М. Кантария, кото
рый вместе с сержантом 
М. Егоровым водрузил над 
рейхстагом знамя Победы, 
старшины Н. Адамия, май
ора А. Цурцумия, старшины 
Н. Гогичаишвили, политрука 
В. Канкава, подполковника 
Н. Юферова, старшего лей
тенанта В. Попкова, старши
ны Р . Барциц, лейтенанта 
В. Чочиева. капитана К. Х<> 
джиева. капитана И. Джин- 
чарадзе, майора Ч. Бенделиа- 
ни. рядового Г. Майсурадзе, 
сержантов Ш . Гамцемлидзе 
и Л. Авалиани, капитана 
М. Бухандзе. бесстрашных 
партизан П. Гвалия, Т. Та-

П Р И К А З
МИНИСТРА ОБОРОНЫ СССР

9 мая 1971 г. № 92 г. Москва.

Товарищи солдаты и матросы, сержанты и старшийы!
Товарищи офицеры, генералы и адмиралы!
Ветераны Армии и Флота, участники Великой Отече

ственной войны!
Сегодня советский народ, воины Вооруженных Сил 

СССР, трудящиеся социалистических ,_сгран. все прогрес
сивные люди мира празднуют 26-ю годовщину победы над 
фашистской Германией.

В этом году День Победы отмечается в обстановке ог
ромного подъема трудовоіі и политической активности со
ветских людей, вызванного историческими решениями 
XXIV съезда КПСС. Съезд подвел итоги работы партии и
народа за последние годы, выработал политическую ли-

эьбы
мунистическом строительстве.
нию и боевую программу борьбы за новые успехи в ком-

Лпчный состав Армии и Флота, как и весь советский 
народ, единодушно поддерживает и горячо одобряет ре- 

мщения XXIV съезда КПСС.
Великая Отечественная война явилась суровой провер

кой прочности советского общественного и государствен
ного строя. Под руководством Коммунистической партии 
доблестные воины Вооруженных Сил, героические труже
ники тыла, бесстрашные партизаны — все советские люди 
продемонстрировали несокрушимую стойкость и муже
ство, отстояли завоевания социализма, внесли решающий 
вклад в историческую победу над гитлеровской Германи
ей.

Разгром германского фашизма и японского милитариз
ма во второй мировой воине способствовал победе социа
листических революций в ряде стран Европы и Азии, 
крушению колониальной системы империализма, усиле
нию революционного движения рабочего класса в капи
талистических странах и в конечном итоге значительно 
подорвал позиции империализма.

Коммунистическая партия и Советское правительство, 
выражая кровные интересы своего народа, твердо и по
следовательно проводя'» ленинскую миролюбивую поли
тику, борются за упрочение социалистического содруже
ства, за предотвращение войны.

Однако реакционные кругп, и в  первую очередь импе
риалисты США, пренебрегая уроками истории, препят
ствуют укреплению мира. Они развернули обширные во
енные , приготовления. совершают разбойничьи действия 
против народов Вьетнама, Лаоса и Камбоджи, поощряю* 
агрессию на Ближнем Востоке, стремятся помешать раз
рядке напряженности в Европе.

В  условиях агрессивной политики империализма со
ветские воины, претворяя в жизнь решения XXIV съезда 
КПСС о дальнейшем укреплении Вооруженных Сил, долж
ны еще упорнее трудиться над совершенствованием бое
вого мастерства, настойчиво овладевать вверенной техни
кой и оружием, неустанно повышать бдительность и бое
вую готовность, крепить дисциплину, зорко защищать 
рубежи любимой Родины.

Приветствую и поздравляю личный сосіав Советской 
Армии и Военно-Морского Флота, всех участников Велн- 
кой Отечественной войны с праздником Победы!

Вечная слава героям, павшим в боях за свободу и не
зависимость нашей Родины!

В  ознаменование 26-й годовщины со дня победы над 
фашистской Германией приказываю:

Сегодня, 9 мая. в  21 час по местному времени произве
сти салют в столице нашей Родины — городе-герое Мос
кве, в  сюлицах союзных республик, в городах-героях Ле
нинграде, Волгограде, Севастополе, Одессе, в крепости-- 
герое Бресте, а также в городах Мурманске, Свердловске, 
Новосибирске, Хабаровске, Владивостоке тридцатью ар
тиллерийскими залпами.

Да здравствует великий советский народ й его доблест
ные Вооруженные Силы!

Да здравствует Коммунистическая партия Советского 
Союза, уверенно ведущая нашу страну ленинским, курсом 
к коммунизму! *

Министр обороны СССР  
Маршал Советского Союза А . ГРЕЧКО.

В С Т Р Е Ч А  

С ЗАЩИТНИКАМИ БРЕСТА
...Вместительный зал клу

ба воинской части запол
нен до отказа. Сегодня 
здесь воины встречаются с 
участниками о б о р о н ы  
Брестской крепости, офи
церами запаса—капитаном 
Александром Васильевичем 
Харабадзе и старшим лей
тенантом Сергеем Георгие
вичем Инджия.

С огромным вниманием 
слушают собравшиеся ге
роев — защитников кре
пости, которые рассказы-, 
ваніт о геройских подви
гах своих боевых дру
зей — грузин, русских, ук
раинцев. белорусов, о сы 
нах многих национально
стей пашей великой Роди
ны. Они говорят о ге
роях. уже известных нам 
па книге С. Смирн о в а 
«Брестская крепость»—ка
питане В. Шабловском, о 
Петре Клыпа, м а й о р е  
И. Гаврилове. Воины услы

шали также фамилии мало 
еще известных защитников 
Брестской крепости — Але
ксандра Каландадзе, стар
ших лейтенантов Колба- 
киани, Афанасьева, Гела- 
швилв, Купа. Ананиашви
ли, Горячих, политрука 
Иванова, о их стойкости в 
борьбе с ненавистным вра
гом. о их горячей любви 
п сыновней преданности 
своей матери-Родине, о их 
глубокой уверенности в 
нашей победе.

По сосредоточенным ли
цам солдат было видно, 
что все услышанное пмп 
Сегодня глубоко запало нм 
в душу.

От имени командования 
А. Харабадзе о С. Инджпя 
были вручены нагрудные 
знаки «Отличник Совет
ской Армии», преподнесе
ны памятные подарки.

А. ЕГОРОВ, 
майор.

лахадзе, отважной комсомол
ки. участницы Крымского 
подполья 3 . Рухадзе, санин
структора Т. Иосебидзе и мно
гих других отважных сынов 
и дочерей Грузии.

Яркой страницей в лето
пись Отечественной войны 
вошло сражение на Курской 
дуге. В  гигантской схватке 
немецкая армия потерпела 
сокрушительное поражение.

Наращивая темпы. Совет
ские Вооруженные Силы про
вели серию операций под Ле
нинградом и на правобереж
ной Украине. Они заверши
лись полным освобождением 
родной земли.

Преодолевая яростное со
противление гитлеровцев. Со
ветская Армия освободила от 
фашистской тирании народы 
Польши, Чехословакии. Бол
гарии. Румынии. Венгрии, 
Югославии, Албании, Авст
рии. Норвегии.

Весной 1 9 4 5  года: Совет
ская Армия разгромила бер
линскую группировку гит
леровцев, имевшую в своем 
составе около миллиона сол
дат и офицеров. Боевые дей

ствия, развернувшиеся под
Берлином и в  самой столице 
третьего рейха, вылились в 
крупнейшее сражение второй 
мировой войны. Наступление 
советских войск окончатель
но сломило давно уже став
шее безнадежным сопротив
ление гитлеровцев. 8  мая 
фашистская Германия безого
ворочно капитулировала.

Победу над врагом обеспе
чила несокрушимая мощь Со
ветских Вооруженных Сил. 
Воины Армии и Флота на 
всех этапах войны проявили 
мужество и стойкость, глубо
ко сознавая свой патриотиче
ский долг. Они совершили 
бессмертный подвиг, просла
вив нашу великую Родину. 
За боевые отличия и подвиги 
более 7  миллионов чел овек ' 
награждено орденами и ме
далями СССР.

Тепло и трогательно о бес
примерной доблести фронто
виков было сказано в  Отчет
ном докладе ЦК КПСС X X IV  
съезду партии.

«Говоря о славной Совет
ской Армии,— отметил Л. И. 
Брежнев, — нельзя не ска

зать доброго слова о наших 
фронтовиках, о тех солдатах 
и командирах, которые в го
ды Великой Отечественной 
войны отстояли свободу на
шей Родины. После колос
сального напряжения воен
ных лет им отдохнуть не 
пришлось: фронтовики снова 
оказались на фронте — на 
фронте труда. Многих из 
фронтовых товарищей уже 
нет с нами. Но миллионы 
еще в строю. Одни продолжа
ют службу в армии, другие 
отдают Родине свои знания и 
труд на заводах и стройках, 
в колхозах и совхозах, в на
учных институтах и школах».

Победу в этой войне одер
жали советский обществен
ный и государственный строй, 
нерушимый союз рабочего 
класса и крестьянства, друж
ба советского народа, единст
во фронта и тыла, армии и 
народа.

Вдохновителем и организа
тором всех наших побед яви
лась Коммунистическая пар
тия Советского Союза.

Коммунистическая партия 
была поистине сражающейся

партией. До 6 0  процентов ее 
состава находились в  Воору
женных Силах. Более 3-х 
миллионов лучших сынов 
партии отдали свою жизнь в 
боях за Родину.

Разгром фашистской Гер
мании был достигнут благо
даря усилиям многих народов 
мира. Однако основную тя
жесть войны вынесли на сво
их плечах советский народ и 
его Вооруженные Силы.

Достаточно сказать, что на 
советско-германском фронте 
были разгромлены основные 
силы фашистской коалиции-* 
6 0 7  дивизий.

Германия потеряла в войне 
с  СССР 10  миллионов чело
век из 13 миллионов 6 0 0  ты
сяч убитых, раненых и плен
ных, три четверти авиации, 
большую часть танков и ар
тиллерии. *

Итоги второй мировой вой
ны являются грозным предо
стережением империалисти
ческим агрессорам, не рас
стающимся с мечтой о воен
ных походах против Совет
ского Союза и братских стран 
социализма.

В  условиях напряженной 
международной обстановки 
Коммунистиче с к а  я партия 
рассматривает защиту социа
листического О течества, ук
репление обороны страны, по

вышение мощи Вооруженных 
Сил как священный долг все
го нашего народа, важней
шую функцию социалистиче
ского государства.

«В се . что создано наро
дом, —  говорится в Отчет 
ном докладе ЦК КПСС X X IV  
съезду, — долйшо быть на
дежно защищено. Укреплять 
Советское государство —  это 
значит укреплять и его Во
оруженные Силы, всемерно 
повышать обороноспособность 
нашей Родины. И пока мы 
живем в неспокойном мирё, 
эта задача остается одной из 
самых главны х!». ,

Выполняя волю советского 
народа, Коммунистнчес к а я  
партия и Советское прави
тельство неустанно заботятся 
об укреплении обороны стра
ны, уделяют огромное внима
ние вопросам военного стро
ительства.

Советские Вооруж енные. 
Силы с честью  выполняют' 
свой высокий интернацио
нальный долг. В  одном бое
вом строю с  армиями брат
ских стран —  участниц Вар
шавского Договора они на
дежно обеспечивают безопас
ность всего социалистическо
го содружества.

С трибуны X X IV  съезда 
КПСС министр обороны Мар
шал Советского Союза А. А. 
Гречко заверил партию и на-

ВСЕНАРОДНОЕ ДОВЕРИЕ
В ы д в и ж е н и е  к а н д и д а т о в  

В  е р х о в н о го
в

На промышленных пред
приятиях, в учреждениях, в 
колхозах, совхозах республи
ки продолжаются предвыбор
ные собрания, посвященные 
выдвижению кандидатов в де
путаты верховного органа го
сударственной власти респуб
лики.

Коллектив у  п р а в.іения 
метрополи т е н а исполкома 
Тбилисского городского Со
вета депутатов трудящихся 
на своем предвыборном со
брании выдвинул кандидатом 
в депутаты Верховного Со
вета Грузинской СС Р по Бен- 
делианскому избирательному 
округу №  13  города Тбилиси 
начальника этого управления 
Нодари Давидовича Беридзе.

Заведу ю щ и й кафедрой 
древнегрузинского языка Тби
лисского государственн о г о  
университета, член-коррес
пондент Академии наук СССР 
Акакий Гаврилович Шанидзе 
назван кандидатом в депу
таты Верховного Совета Г р у 
зинской С С Р  по Делисскому 
избирательному округу №  51 
города Тбилиси на предвы
борном собрании коллектива 
строительного профессиональ
но-технического у ч и л и щ а  
№  18.

Состоялось предвыборное 
собрание рабочих, инженер
но-технических работников и 
служащих Тбилисской фаб
рики модельной обуви. ,Его 
участники приняли решение 
послать своим представите
лем в верховный орган госу
дарственной власти республи
ки клеймешцицу фабрики 
Нателу Хачиковну Абрамову 
по Толстого избирательному 
округу №  2 6  города Тбилиси.

По Варкетильскому изби
рательному округу №  6 4  го
рода Тбилиси кандидатом в 
депутаты Верховного Совета 
Грузинской СС Р выдвинут 
командир корабля Грузин
ского управления граждан
ской авиации Эмзари Христо
форович Чачава. Его канди
датура названа на предвы
борном собрании коллектива 
тбилисского объединенного 
авиапредприятия Грузинского 
управления Министерс т в  а 
гражданской авиации СССР.

Рабочие, инженерно-техни
ческие работники и служа
щие тбилисской обувной фаб
рики «И сани». собравшись 
на свое предвыборное собра
ние, решили выдвинуть кан
дидатом в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской ССР 
по Исанскому избирательно
му округу IV? 6 6  города Тби
лиси передовую швею Нину 
Егоровну Дубкову.

На предвыборном собра
нии в колхозе села Карби Го- 
рийского района было реше
но назвать кандидатом в де
путаты парламента республи
ки члена этого колхоза А н
дрея Ш алвовича Мисирели 
по Тквиавскому избиратель
ному округу №  8 9  Горийско- 
го района.

Труженики колхоза имени 
Кирова села Никози Горий
ского района, обсудив вопрос 
о выдвижении кандидата в 
депутаты Верховного Совета 
Грузинской ССР по Шиндис- 
скому избирательному окру
гу Ха 91 Горийского района, 
постановили: выдвинуть кан
дидатом в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской СС Р 
по этому округу передового 
садовода Этого хозяйства На- 
зо Николаевну Шалуташви- 
лн.

На общем собрании чле
нов колхоза села Хидистави 
Горийского района, рассмот
ревшем вопрос о выдвижении 
кандидата в депутаты Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р . было решено назвать 
кандидатом в депутаты пар
ламента республики по Хиди- 
ставскому^ййбирательному ок
ругу М& 9 2  Горийского рай
она министра культуры Гру
зинской С С Р  Отара Василье
вича Тактакишвили.

Овощевод колхоза «Земо- 
Картли» Хашурского района 
Кетеван Сардионовна Б ара
ташвили выдвинута кандида
том в депутаты Верховного 
Совета республики по Аль- 
скому избирательному окру
гу №  10 6  Хашурского района 
на предвыборном собрании 
членов этого колхоза.

Собрание членов колхоза 
имени Ленина села Мусхи 
Ахалцихского района поста
новило выдвинуть кандидатом 
в депутаты Верховного Сове
та Грузинской СС Р по Ленин
скому избирательному окру
гу №  110 Ахалцихского рай
она передовую доярку колхо
за Елену Ш акроевну Курда- 
дзе.

Рабочие и служащие Триа-
летского животноводческого 
совхоза Цалкского района 
постановили послать своим 
представителем в Верховный 
Совет Грузинской ССР по Бе- 
дианскому избиратель!! о м у  
округу №  13 4  Цалкского 
района передовую доярку сов
хоза Лусик Гарегиновну Мел- 
тонян.

На предвыборном собрании 
рабочих, инженерно-техниче
ских работников и служащих 
М аднеульского горно-обога
тительного комбината было 
решено назвать кандидатом в 
депутаты Верховного Сове
та Грузинской ССР по Квеш- 
скому избирательному окру
гу К? 141 Болнисского рай
она флотатора обогатитель
ной фабрики этого комбината 
Элварда Виссарионовича Гур- 
джншвили.

В колхозе села Тибаани 
Сигнахского района участни
ки предвыборного собрания 
назвали кандидатом в депу
таты Верховного Совета Гру
зинской СС Р по Тибаанскому 
избйрат е л ь и о м у  округу 
К? 17 9  Сигнахского района 
передового виноградаря это
го хозяйства Марию Нико- 

’лаевну Мамаиашвили.
По Джогнарскому избира

тельному округу №  2 2 7  Тер- 
жольского района члены кол
хоза села Годогани назвали 
кандидатом в  депутаты Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р  передовую доярку кол
хозе Ш уру Григорьевну Кеч- 
кемадзе.

Рабочие, инженерно-техни
ческие работники и служа
щие Кутаисской суконной 
фабрики обсудили вопрос о 
выдвижении кандидата в де
путаты Верховного Совета 
Грузинской С С Р  по Ленин
скому избирательному окру
гу Ка 2 3 6  города Кутаиси и 
постановили назвать кандида
том по этому округу мини
стра легкой промышленности 
Грузинской С С Р  Михаила 
Филипповича Чхеидзе.

Вязальщица Кутаисского 
шелкокомбината Заира Да- 
ниеловна Джибладзс выдви
нута кандидатом в депутаты 
Верховного Совета Грузин
ской СС Р по Чавчавадзе из
бирательному округу №  24 0  
города Кутаиси на собрании 
рабочих, инженерно-техниче
ски х работников и служащих 
этого предприятия.

Члены кол х о з а  имени 
1 Мая села Саджавахо Сам- 
тредского района по Саджа- 
вахойскому избирательному 
округу №  2 6 8  Самтредского 
района выдвинули кандида
том в депутаты Верховного 
Совета республики передово
го овощевода этого колхоза 
Гогуцу Лукиничну Гагуа.

Директора издательс т в а 
«Н акадули» Кон с т а н т и -  
на Александровича Лорд- 
кипанидзе выдвинули кан
дидатом в депутаты Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р  члены колхоза имени 
Свердлова села Димн Мая
ковского района на своем 
предвыборном собрании по 
Димскому избирательн о м у  
округу №  2 7 4  М аяковского 
района.

д е л у *  

Совета Г р у з и н с к о й  С С Р
На общем собрании тру

жеников колхоза имени Ди-

т а т ы

митрова села Чаисубани Чо- 
хатаурского района принято 
решение послать своим пред
ставителем в парламент рес
публики передового чаевода 
этого хозяйства Циалу В и с
сарионовну Чигогидзе по Чо- 
хатаурскому избирательному 
округу №  2 7 6  Чохатаурского 
района.

По Насакиральскому изби
рательному округу №  2 8 6  
М ахарадзевского района чле
ны колхоза «Сакартвело» се
ла Нагомари выдвинули пе
редового чаевода колхоза Т а
мару Никифоровну А хала- 
дзе.

Чаевод колх о з а имени
Дзержинского села Дзвели 
Абаша Зина Кирилловна Тке- 
бучава названа кандидатом в 
депутаты Верховного Совета 
Грузинской СС Р на общем 
собрании членов этого колхо
за по Дзвели-Абашскому изби
рательному округу №  2 9 2  
Абашского района.

Рабочие, инженерно-техни
ческие работники и служа
щие Ингурского целлюлозно- 
бумажного комбината на сво
ем предвыборном собрании 
постановили выдвинуть кан
дидатом в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской СС Р 
по Кировскому избирательно
му округу №  3 0 3  города Зуг- 
диди печатннцу этого комби
ната Ламару Гванджиевну 
Мания.

Тина Андреевна Берула- 
ва  — чаевод колхоза села 
Чкадуаши Зугдидского рай
она выдвинута кандидатом в 
депутаты Верховного Совета 
Грузинской СС Р по Рухско- 
му избирательному округу 
№  3 0 6  Зугдидского района 
на предвыборном собрании 
членов этого колхоза.

Передовой чаевод колхоза 
села Накину Цаленджихского 
района Тина Георгиевна Мо- 
лашхия была выдвинута кан
дидатом в депутаты Верховно
го Совета Грузинской С С Р  по 
Джгальскому избирательно
му округу № 3 1 1  Цаленджих
ского района на общем собра
нии членов колхоза села На- 
кипу.

Председатель колхоза име
ни Сталина села Салхино Ге- 
гечкорского района Валериан 
Федорович Тодуа был выдви
нут односельчанами кандида
том в депутаты Верховного 
Совета Грузинской С С Р  по 
Диди-Чконскому избиратель
ному округу №  3 1 7  Гегечкор- 
ского района на общем собра
нии членов этого колхоза.

Состоялось предвыборное 
собрание рабочих, инженер
но-технических работников и 
служащих Сухумской ткац
кой фабрики, участники ко
торого приняли решение вы 
двинуть кандидатом в депу
таты Верховного Совета Гру
зинской СС Р по Привокзаль
ному избирательному округу 
№  3 3 1  города Сухуми пере
довую ткачиху ткацкой фаб
рики Елену Аполлоновну 
Гогричиани.

Ткварчельские ш ахтеры на
звали своим представителем 
в верховный орган государ
ственной власти республики 
по Акармарскому избиратель
ному округу №  3 3 5  города 
Ткварчели Георгия Леварса- 
новича Бжання —  проходчи
ка ткварчельской шахты име
ни Ленина комбината «Груз- 
уголь». Его кандидатура бы
ла названа на общем собра
нии коллектива ш ахты име
ни Ленина.

В  колхозе имени Орджо
никидзе села А лахадзы Гагр- 
ского района участники пред
выборного собрания назцали 
кандидатом в  депутаты Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р  по Гагрскому избира
тельному округу №  3 3 7  Гагр- 
ского района колхозницу это

го колхоза Тину Леонтьевну 
Путкарая.

Тамара Ясоновна Цулая —
табаковод из колхоза «Хеи- 
вани» села Хеивани Гагрско- 
го района выдвинута общим 
собранием членов этого кол
хоза кандидатом в  депутаты 
Верховного Совета Грузин
ской С С Р  по Вагяарскому из
бирательному округу №  3 3 8  
Гагрского района.

От коллектива швейно-прѳ- 
изводственного объединения 
города Батуми кандидатом в 
депутаты Верховного Совета 
Грузинской СС Р по Горьков
скому избирательному округу 
№  3 6 9  города Батуми вы
двинута швея-мотор и с т к а 
Цнала Тарасовна Габедава.

На Батумском нефтепере
рабатывающем заводе собра
ние рабочих, инженерно-тех
нических работников и слу
жащих постановило выдви
нуть кандидатом в  депутаты 
Верховного Совета Грузин
ской СС Р по Заводскому из
бирательному округу №  3 7 3  
города Батуми старшего опе
ратора этого завода Карло 
Владимировича Модебадзе.

Общее собрание членов 
колхоза села Ахалшени Хел- 
вачаурского района приняло 
решение выдвинуть кандида
том в депутаты Верховного 
Совета Грузинской СС Р по 
Чаисубанскому „. избиратель
ному округу > $ 3 8 0  Хелва- 
чаурского района чаевода 
этого колхоза Ф ерузе Х усей 
новну Джннчарадзе.

Председатель исполкома 
Цхинвальского районного Со
вета депутатов трудящихся 
Герсан Иванович Бесаев на
зван кандидатом в депутаты 
Верховного Совета Грузин
ской СС Р по Цхинвальскому 
сельскому избирательн о м у  
округу №  3 9 3  Цхинвальского 
района на общем собрании 
рабочих и служащ их Тамара- 
шенского молочно-овощевод
ческого совхоза.

Состоялось предвыборное 
собрание членов колхоза по
селка Карели Карельского 
района. Его участники при
няли решение выдвинуть
кандидатом в  депутаты Вер
ховного Совета Грузинской 
СС Р по Карельскому изби
рательному округу №  9 7  
Карельского района редакто
ра журнала «Сакартвелос 
комунисти» Ш ота Е встаф ье
вича Гагошидзе.

На предвыборном собрании 
коллектива агроучастка се

ла Диди-Памаджи Цкалтбиль- 
ского картофелеводческого 
совхоза Ахалцихского райо
на кандидатом в депутаты 
Верховного С овета республи
ки по Цкалтбильскому изби
рательному округу №  114 
Ахалцихского района назва
на передовая доярка этого 
хозяйства Р о за  ІПаеновна 
Авакян.

Председатель исполкома 
Абастуманскогѳ поселкового 
Совета депутатов трудящих
ся Мери А лексеевна Черке- 
зишвнлн выдвинута кандида
том в депутаты Верховного 
Совета Грузинской СС Р по 
Абастуманскому избиратель
ному округу №  1 1 6  Адыгей
ского района на предвыбор
ном собрании коллектива 
Абастуманского курортного 
управления.

По А ластанскому избира
тельному округу №  120
А халкалакского района кан
дидатом в  депутаты Вер хов
ного Совета Грузинской СС Р 
члены колхоза села Бурна- 
шети назвали председателя 
правления этого колхоза В а 
силия Айковича Кочояна.

На предвыборном собра
нии в колхозе села Дилиска 
Ахалкалакского района кан
дидатом в  депутаты Верхов
ного Совета Грузинской СС Р 
по Днлиснскому избиратель
ному округу М  1 2 2  А халка
лакского района выдвинут

редактор газеты  «Советакан 
Врастай» Акоп Арамович 
Блрцян.

Рабочие и служащие Дма- 
нисского животноводческого 
совхоза, обсудив вопрос о 
выдвижении кандидата в  де
путаты Верховного Совета 
Грузинской С С Р  по Дма- 
нисскому избирательному 
округу №  "1 2 9  Дманисского 
района, постановили послать 
своим представителем в 
парламент республики по это
му округу работницу совхо
за Эмину И са кзы  Эллазо- 
ВУ-

Директор Института .исто
рии партии *при ЦК КП Гру
зин —  филиала Института 
марксизма-ленинизма при ЦК 
КПСС Дэви Георгиевич Сту- 
руа был выдвинут кандида
том в депутаты Верховного 
Совета Грузинской СС Р по 
Цалкскому избирательному 
округу №  13 0  Цалкского 
района на предвыборном со- 

: бранин рабочих и служащих 
Цалкского животноводческо
го совхоза.

Руководитель полеводче
ской бригады Садахлойского 
табаководческого совхоза 
Магамед Байрам оглы Хан- 
с.ѵлтанов выдвинут кандида
том в депутаты Верховного 
Совета Грузинской С С Р  по 
Свдахлойскому избиратель

ному округу №  1 4 9  Марне- 
, улъекого района рабочими н 

служащими этого совхоза.
По М анавскому избира

тельному округу №  1 72  Са- 
гареджойского района рабо
чие и служащие Сагареджой- 
ского виноградарского сов
хоза выдвинули кандидатом 
в депутаты Верховного Сове
та Грузинской С С Р  редакто
ра журнала «Дроша» писа
теля Георгия Константино
вича Натрошвшш.

Предвыборное собрание 
члейов колхоза села Квемо- 
Кеди постановило выдвинуть 
кандидатом в Депутаты Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р  по Земо-Кедскому изби
рательному округу №  183
Цителцкаройского района 
тракториста этого колхоза 
Иосифа Фомнча Бубунаури.

Состоялось предвыборное 
собрание членов колхоза се 
ла Игорети Орджоникидзев- 
ского района, на котором был 
обсужден вопрос о выдвиже
нии кандидата в депутаты 
Верховного Совета Грузин
ской СС Р по Кицхскому из
бирательному округу №  2 0 6  
Орджоникидзевского района. 
Его участники назвали сво
им кандидатом по этому ок
ругу передовую доярку кол
хоза Н ателу Ш алвовну Кви- 
рнкашвилн.

Рабочие и служащие вино
градарского совхоза села 
А ргвета Зестафонского райо
на, собравшись на свое пред
выборное собрание, решили 
выдвинуть кандидатом в де
путаты Верховного Совета 
Грузинской С С Р  по Кведа- 
Сакарскому избирательному 
округу №  2 1 3  Зестафонско
го района ректора Грузин
ского сельскохозяйственного 
института ИваНа Фаустовича 
Сарншвили.

Бабо Галактионовна Гур- 
джндзе — чаевод колхоза 
имени Кирова села Кваццхе 
названа односельчанами кан
дидатом в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской ССР 
по Кацхскому избирательно
му округу №  2 1 9  города 
Чиатура.

Предвыборное собрание 
членов колхоза села Иртава- 
эи Сачхерского района при
няло решение назвать кан
дидатом в депутаты Верхов
ного Совета Грузинской ССР 
по Аргветскому избиратель
ному округу №  2 2 2  Сачхер
ского района передового ви
ноградаря этого колхоза Жу* 
жуну Сеитовну Дзиндзиба- 
дзе.

(ГрузТА Г).

род. что Вооруженные Силы 
всегда готовы с честью вы
полнить свой священный долг 
по защите Родины.

Одними мыслями и патрио
тическими стремлениями с 
народом и Всеми Вооружен
ными Силами живут в эти 
дни воины нашего Краснозна
менного Закавказского воен
ного округа, идущего к сво
ему славному полувековому 
юбилею.

В  войсках округа все шире 
развертывается социалисти
ческое соревнование под де
визом: «Год X X IV  съезда 
КПСС превр а. т и м в год 
отличной учебы и службы».

Все новые к  новые под
разделения и части включа
ются в это соревнование, 
главным содержанием кото
рого являю тся постояннное по-, 
вышение бдительности, обес
печение высокой боеготовно
сти частей и подразделений, 
достижение новых, еще бо
лее высоких рубежей в бое
вой и политической подготов
ке.

(Гр узТ А Г). •

Верным сынам
Р о д и н ы

посвящ ается
Трудящиеся столицы 

Грузии, воины Тбилис
ского гарнизона Красно
знаменного Закавказско
го военного округа с ог
ромным интересом зна
комятся с материалами 
открывшейся в  окруж
ном Доме офицеров пе- 
редвн ж н о й выставки 
Военно - исторического 
музея артиллерии, инже
нерных войск п войск 
связи М и н и с т е р с т в а  
обороны СССР. .

Тематическая выстав
ка знакомпт посетителей 
с историей созданпя, 
развития п совершенст
вования войск и техни
ки связи, героизмом ар
тиллеристов и связистов 
русской и Советской ар
мий, проявленных в  бо
ях с врагами нашей Ро
дины.

Значитель н а я часть 
экспонатов посвящена 
боевой деятельн о с т и ,  
войск связи в  артилле
рии в годы Великой Оте
чественной войны.

Посетит е л и  подолгу 
останавливаются у стен
да, посвященного немер
кнущим боевым подви
гам славных сынов гру
зинского народа — Ге
роев Советского Союзах 
бывшего командира ар
тиллерийского дивизио
на старшего лейтенанта 
А. Пирмисашвили, ко
мандира орудия гвардии 
старшего с е р ж а  нта 
Г . Буачидзе, командира 
взвода батареи лейте
нанта К. Ткабладзе, ко
мандира отделения про- 
тивотанк о в ы х ружей 
гвардии сержанта С. Ас- 
ламазашвилн, команди
ра батареи лейтенанта 
И. Гвенцадзе, разведчи
ка рядового Н. Уруша- 
дзе, командира миномет
ного полка подполковни
ка В. Леселпдзе и др.

Материалы выставки 
рассказывают также о 
подвигах воннов-связи- 
стов: старшины Г. Габу- 
нидзе. который надеж
но обеспечпвал коман
дование регулярной свя
зью, громил врага ив 
своего автомата, уничто
жив лично только в трех 
боях 50 гитлеровцев и 
пленив 16 фашистов, о 
телефонисте Герое Со
ветского Союза Я. Коко- 
снория, отлпчивше и с к  
при форсирования Днеп
ра, Днестра, Прута и Ду
ная, н других воинов- 
грузни, чьи имева золо
тыми буквами записаны 
в летописи Вел я к о й 
Отечественной войны.

Экспонируются также 
боевые знамена прослав
ленных боевых частей 
Советской Армии.

Заключительный раз
дел выставки широко 
отражает постояв и у ю 
заботу Коммунистиче
ской партии и Советско
го правительства о даль
нейшем совершенствова
нии Советской 4рмин. 
оснащении ее современ
ной техникой и опытны
ми специалистами, по
вествует о боевом содру
жестве армий стран 
Варшавского Договора.

(ГруаТАГ).



З аря  ВОСТОКА
9 М А Я  1971 ГО Д А  #  4 СТР.

БЛАГОДАРНОСТЬ СТРАНЕ СОВЕТОВ
Накануне праздника Победы м ос

ковский корреспондент «Зари Во
стока» Л. Ростовцев взял интервью 
у  журналистов, представляющих в 
Советском Сою зе прогрессивную

прессу. Им  был задан один вопрос: 
—  Что думаете вы, ваши друзья- 

соотечественники о празднике Побе
ды советского народа над фашист
ской Германией!

Здислав РОМАНОВСКИ, 
зав. Московским бюро поль
ского агентства «Интерпресс»:

— День 9 мая — большой 
праздник для всего польского 
народа. Каждый поляк знает, 
что решающую роль в осво
бождении Польши от фашизма 
сыграл Советский Союз, его 
армия, и преисполнен благо
дарности к советским людям.

Мы гордимся тем. что поль
ский народ первым пз народов 
порабощенных Гитлером стран 
с оружием в руках оказал 
сопротивление фашистам. Во 
время Берлинской операции 
рядом с советскими воинами 
была Польская армия. Поль
ская дивизия имени Тадеуша 
Костюшко ' сформирова л а с ь 
еще в 1943 году на территории 
Советского Союза. Укомплек
тованная с помощью СССР, 
она участвовала в боях на 
улицах Берлина. Мы гордимся 
и тем, что на параде Победы 
1945 года в Москве плечом к 
плечу с советскими воинами- 
освободителями шли подразде
ления польских бойцов.

Наше правительство многое 
делает для того, чтобы поля
ки. особенно молодежь, цо- 
миили о великой победе и о 
том, кому благодарен мир за 
освобождение от фашизма.

Франтишек КОЛАР, 
корреспондент чехословацкого 

радио:

— В 1945 году мне довелось 
быть во Франции, Италии, 
Бельгии. Я узнал, как боро
лись с фашистскими захватчи
ками народные парти з а н ы 
этих стран, мечтая о иодлин- 
ной свободе. Но их мечтам не 
суждено было сбыться. На За
паде господствует капитал.

Советская Армия освободи
ла мою страну от фашистских 
захватчиков. Мон народ полу
чил возможность строить со
циализм. Он опирался на друж
бу с Советским Союзом, друж
бу сердечную, бескорыстную. 
И в 1945 году, когда война 
только,- закончилась. Советский 
Союз помог нам своими по
ставками сырья. И в 1948 году, 
когда у нас была' засуха, со
ветские друзья отправили в 
Чехословакию хлеб. Когда у 
нас подняла голову контрре

волюция. пытаясь отобрать у 
чехословацкого народа его со- 
пиалистичес к и е завоевания, 
нам снова помог наш искрен
ний друг — Советский Союз. С 
этим другом мы идем в одном 
строю.

О нашем братстве, о нашей 
дружбе, являющейся как бы 
эхом праздника Победы, я пе
редал в Прагу чехословацкому 
радио многочисленные беседы 
с советскими людьми.

Любомир ЦВЕТАНОВ. 
корреспондент газеты «Отече
ствен фронт» (Народная Рес

публика Болгария):

— Моя родина — Болгария 
встретила День Победы с н е -. 
бывалым ликованием. Болгар
ский народ, свергший уже 
власть продажных фашистов, 
встретил с открытыми объя
тиями своих освободителей — 
воинов Третьего Украинского 
фронта.

В  историп нашей родины нет 
более счастливого времени, 
чем время победы над фашиз
мом. Она позволила , нашему 
народу приступить к строи
тельству новой жизни, откры
ла широчайшие возможности

для развития дружбы с совет
ским народом. Эта дружба 
превратила нас в братьев. 
Вспомним двух побратимов — 
болгарский город Благоевград 
и столицу Аджарии Батуми, 
чтобы еще и еще раз убедить
ся в силе нашего братства.

Праздник Победы для каж
дого болгарина — один из са
мых больших национальных 
праздников. Мы отметим его 
так же широко, как отмечают 
этот праздник в  Советском Со
юзе.

Макс ЛЕОН, 
московский корреспондент га
зеты «Юманите» (Франция):

— 9 мая для прогрессивных 
французов—день большой ра
дости. Я мог бы его сравнить, 
пожалуй, с тем чувством, ко
торые мы испытывали 17 ав
густа 1944 года, когда был ос
вобожден'от фашистов Париж.

9 мая — день радости, но он 
навевает и немного иечальных 
воспоминаний. Я лично не мо
гу забыть товарищей по Со
противлению. которые погиб
ли до того, как смогли увидеть 
солнечный праздник Победы.

Тогда, в 1043—1944 годах, 
еще до освобождения Парижа, 
каждый из них был уверен в 
победе над фашизмом, но ни
кто не знал, останется ли он 
жнвым и удастся ли ему. как 
удалось мне, увидеть Совет
ский Союз. И если бы мои по
гибшие друзья были живы, 
опи были бы очень горды, ви
дя, какого прогресса достигло

в мире дело демократии и со
циализма. Такой ирогресс ока
зался возможным не только по
тому, что Советская Армия на
несла решающие удары по фа
шизму, но и в  результате по
следовательной политики Со
ветского Союза, в результате 
деятельн о с т и  коммунистов, 
всех сторонников мира во всем 
мире.

Алихан МАШУД, 
корреспондент * центрального 
органа Коммунистической пар

тии Индии «Ныо-эйдЖ»:

— Я помню тот день, когда 
фашистская Германия напала 
на Советский Союз. Помню, с 
каким напряженным внимани
ем коммунисты Индии следили 
за борьбой Страны Советов с 
фашистским зверем. '■

Когда шла Сталинградская 
битва, мы каждый день, ра
скрывая газеты. спешили уз
нать. как идут дела под Ста
линградом.* Кйгда произошел 
поворот в ходе войны и Со
ветская Армия освобождала 
свою территорию, мы. индий
цы. праздновали каждую побе
ду советского народа. И не 
только мы, индийские комму
нисты. но и не коммунисты, 
прогрессивные деятели движе
ния за освобождение Индии 
понимали, какое” важное зна
чение имеют эти события. Ибо 
они знали, что советские лю
ди. воюя с фашистскими за
хватчиками. защищают не 
только свою свободу, но и сво

боду Других народов. Потому, 
что фашизм угрожал всем сво
бодолюбивым народам мира.

Уильяме. КОЛИН, 
корреепоидент газеты «Мор- 
ііинг стар» (Великобритания):

— Сегодня старые товари
щи собираются и вспоминают 
дни. проведенные на фронте и 
в тылу в далекие годы второй 
мировой войны. И ни время, 
ни расстояние не могут сте
реть их в памяти. И мы, люди 
солидного возраста, пережив
шие войну, будем вспоминать 
нашу общую победу и то, что 
сделали советские люди, неся 
на себе самое тяжелое бремя 
войны с фашизмом.

.Советский Союз — это мощ
ный социалистический басти
он против империализма, про
тив захватнических войн. Об 
этом свидетельствует и рас
цвет, которого достигла Совет
ская страна в 1 экономическом 
соревнования с капитализмом, 
п ее последовательная миро
любивая внешняя политика.

Коммунистическая партия 
Великобритании призвала ан
глийский народ поддержать 
мирные предложения, которые 
были выдвинуты на XXIV 
съезде КПСС Генеральным се
кретарем ЦК КПСС Л. И. 
Брежневым. Мы принимаем их 
как программу, отвечающую 
жизненным интересам англий
ского народа, как программу, 
которая поможет выполнить 
обет, данный будущим поколе
ниям, детям всего мира.

В  селе Бобоквати Кобулетского района свято чтят память 
воинов, погибших в  Великой Отечественной войне. В  центре 
села воздвигнут памятник. Здесь же имеется стенд с портре
тами погибших.

Н а  е н и м к е :  памятник и стенд погибшим воинам -■  
Бобоквати.

Фото Н. А настасьева. (Фотохроника ГрузТА Га).

ШТ УРМ К 
П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я

«ЛУНОХОД-1» ПРИСТУПИЛ 
К  ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ 
СЕДЬМОГО ЛУННОГО д н я

ЦЕНТР ДАЛЬНЕЙ КОС
МИЧЕСКОЙ СВЯЗИ. 7 мая. 
(ТАСС). Новый рассвет 
встречает на Л уне совет
ский автоматический ап
парат. Экипаж «Лунохо
да-1» приступил к выпол
нению программы очеред
ного лунного дня.

Предварительные про
верки еостояния систем и 
агрегатов лунохода пока
зали, что они и после ше
стой лунной ночи продол
жают ’ функционировать 
нормально. В  настоящее 
время, как н  в течение 
всей лунной ночи, внутри 
лунохода поддерживается 
температура плюс 24 гра
дуса-Ц ельсия. а давление 
в  герметичном^ приборном

отсеке — 753 миллиметра 
ртутного столба.

Вчера в сеансе связи с 
самоходным аппаратом 
проводились операции по 
переводу его систем на ре
жим лунного дня. Была 
открыта панель солнечной 
батареи и начата зарядка 
химических источник о в 
электроэнергии. - Включа
лась научная аппаратура 
лунохода. Получены пер
вые в  этом лунном дне ре
зультаты измерений, про
водимых с помощью рент
геновского телескопа и 
радиометра.

Уникальный многоме
сячный космический экс
перимент в Море Дождей 
продолжается.

Н А У Ч Н А Я  С Т А Н Ц И Я  
„ С А Л Ю Т 44 — В  П О Л Е Т Е

ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ
ЮЛ1ПОЛЕТОМ. 7 мая. (ТАСС). 

Научная орбитальная стан
ция «Салют», выведенная 
на околоземную орбиту 19 
апреля этого года, к 11 ча
сам московского времени 
7 мая совершила 295 обо
ротов вокруг Земли.

В настоящее время па
раметры орбиты станции 
составляют:

—максимальное удаление 
от поверхности Земли (в 
апогее) — 269 километров;

—минимальное удаление 
от поверхности Земли (в  
перигее)—249 километров;

—наклонение орбиты —
51.6 градуса:

—период обращения —
80.6 минуты.

По данным телеметриче
ской информации, борто
вые системы станции 
функционируют нормаль
но. Температура в отсеке 
научной аппаратуры — 15 
градусов по Цельсию, дав
ление—920 миллиметров
ртутного столба.

Координационно - вычис
лительный центр продол
жает обработку поступаю
щей информации.

Н А  О Р Б И Т Е  -  
ГРУППА «КОСМОСОВ»

СООБЩЕНИЕ ТАСС

7 мая 1971 года в Совет
ском Союзе произведен за
пуск искусственных спут
ников Земли «Космос-411», 
«Космос-412». « К о с м о с -  
413». «Космос-414». «Кос
мос-415», «Кос м о с-416», 
«Космос - 417», «Космос - 
418».

Выведение на орбиту 
всех восьми спутников 
осуществлено одной раке
той-носителем.

На спутниках установ
лена научная аппаратура, 
предназначенная для про
должения исследован и й 
космического пространст
ва в  соответствии с про
граммой, объявле и н о й  
ТАСС 16 марта 1962 года.

Движение всех восьми 
спутников проходит по 
близких к рагчетным ор
битам е начальными пара
метрами:

—период обращения — 
115 минут:

—максимальное расстоя
ние от поверхности Зем
ля '  (в апогее) — 1.530 ки
лометров:

— минимальное расстоя
ние от поверхности Земли 
(в перигее) —1.408 кило
метров;

— наклонение орбиты' — 
74-5 градуса.

Кроме научной аппара
туры. на спутниках имеют
ся: радиосистемы для точ
ного измерении элементов 
орбиты, раднотелеметриче- 
скис системы для переда
чи на Землю данных о ра
боте приборов и научной 
аппаратуры.

Установленная на спут
никах аппаратура работа
ет нормально. Координа
ционно -  вычислительный 
центр ведет обработку по
ступающей информации.

119Л Я Ш И
новое:ти • СОБЫТИЯ • КОММЕНТАРИИ 1

В ЧЕСТЬ ГОДОВЩ ИНЫ  ОСВОБОЖ ДЕНИЯ
П РА ГА . 7  мая. (ТА СС). 

Здесь состоялось торжест
венное собрание, посвящен
ное 26-й годовщине освобож
дения Чехословакии Совет
ской Армией.

Выступая на торжествен
ном собрании, приматор го
рода Праги 3 . Зуска отме
тил большую историческую 
заслугу советского народа и 
его армии в  освобождении 
Чехословакии и других наро
дов Европы от немецкого ф а
шизма. 3 . Зуска огласил ре
шение совета Национального 
комитета Праги о присвое
нии генералу і армии Д. Д. 
Лелюшенко — дважды Герою

С Е С С И Я  
НАРОДНОГО 
СОБРАНИЯ НРБ

СОФИЯ. 7 мая. (ТАСС). 
Сегодня здесь открылась сес
сия Народного собрания Бол
гарии. Депутаты обсудят про
ект новой конституции НРБ. 
рассмотрят вопрос о проведе
нии в стране референдума но 
новой конституции и другие 
вопросы.

Но первому вопросу по
вестки дня выступил предсе
датель комиссии по выработ
ке проекта новой конститу
ция НРБ Тодор Живков».

Работа сессии продолжает
ся.

Советского Союза, Герою 
Чехословацкой Социалисти
ческой Республики, бывше
му командующему 4-й гвар
дейской танковой армией, 
освободившей Прагу 9  мая 
1 9 4 5  года, званн»' почетного 
гражданина города Праги.

Затем члену Президиума 
ЦК К П Ч , первому секрета
рю Пражского горкома КПЧ 
тов. А . Напеку и тов. 3 . Зу- 
ске была вручена «Чехосло
вацкая премия мира за 1971 
год», присужденная Праге 
за активное участие ее 
жителей в борьбе против фа
шизма и за организацию 
Пражского восстания в мае 
1 9 4 5  года.

П РА ГА . 7 мая. (ТАСС). 
Тысячи представи т е  л е й

Торжественное
Б У Х А РЕС Т, 7 мая. (ТА^С). 

Сегодня во Дворце Республи
ки в  Бухаресте открылось 
торжественное заседание, по
свящ енное 50-летию созда
ния Румынской коммунисти
ческой партии. Заседание от г . 
кры л Председатель Совета 
Министров СРР И. Г. Маурер. 
Затем с речью выступил Ге
неральный секретарь РКП, 
председатель Государствен-

заседание
ного совета СРР Н. Чаушеску. 
Он, в  частности, сказал: Мы 
выражаем чувства призна
тельности славной Советской 
Армии, которая ценой огром
н ы х жертв разгромила воен
ную машину нацизма, внес
ла решающий вклад в  осво
бождение Румынии и других 
стран от фашистского ига и 
разгром гитлеровской Герма
нии.

Ш АХМ АТЫ

пражских предприятий и 
учреждений по случаю 26-й 
годовщины освобождения Че
хословакии Советской Ар
мией пришли сегодня на 
Олынанское кладбище по
клониться мужеству и бла
городству советских солдат и 
офицеров, отдавших свои 
жизни за  освобождение их 
родины от фашизма.

Здесь к памятнику совет
ским воинам, павшим при 
освобождении Чехослова
кии, были возложены венки 
от ЦК КПЧ. Президента 
Ч ССР, чехословацкого' пра
вительства й других органи
заций Национального фрон
та ЧССР, а также от посоль
ства СС СР в. ЧССР.

Временное прекращение 
наступательных действий

ХАНОЙ , 7 мая. (ТАСС). Вре
менное революционное правил 
тельство Республики Южный 
Вьетнам и командование На
родны х вооруженный сил ос
вобождения Южного Вьетнама 
объявили о прекращении На

ступательных военных дейст
вий против сайгонской марио
неточной армии, войск США и 
стран-сателлитов на период с 
в  часов утра 8 мая до 6 часов 
утра 10 мая в связи с рели- 
еиозным праздником — днем 
рож дения Будды.

О Х Р И Д ,  7 м а я .  
(ТАСС). Восемнадцать 
шахматисток 8 стран Е в
ропы и Америки начали 
сегодня соревнования в 
первом межзональном 
женском турнире ФИДЕ. 
От СССР и Ю гославии 
вы ст у п а ю т  по пять 
шахматисток. Хотя со
став турнира— молодеж
ный, если не считать 
амери к а н о к Гизеллу 
Грессер и Мэй Карфф, 
многократно вы ступав
ш их в турнирах, все уча
стницы — международ
ные мастера.

ФУТБОЛ

МИССИЯ РОДЖЕРСА
КАИР. 8 мая. (Т ^ С Р . За

кончился визит государствен
ного секретаря США У. Ро
джерса на Ближний Восток. 
Сегодня, закончив перегово
ры с израильскими лидерами, 
РодЦерс вылетел в Рпй". Ра
нее оп посетил Турцию. Сау-

ПОД ЗНАКОМ КРЕПНУЩЕГО ЕДИНСТВА
БЕРЛИН. 7 '.чая. (ТАСС). В 

связи с 26-й годовщиной осво
бождения Советской Армией 
немецкого народа от фашист
ского ига, в Берлине состоя
лось торжественное заседание, 
на котором выступил замести
тель председателя секретариа
та Президиума Национального 
совета Национального фронта 
де.чократи ч е с к о й  Германии 
3. Мор.

Обращаясь к 1.500 берлин

цам, присутствовавшим на за
седании, он отметил выдаю
щ иеся заслуги воинов Совет
ской Армии и всёго советского 
народа в деле освобождения 
пародов Европы, в том■ числе 
и немецкого народа, от фаши
стского ига.

8. Мор п о д ч е р к н у л ,  что 
дружба между народами ГДР 
и Советского Союза будет по
стоянно углубляться и креп
нуть.

В этой связи он отметил так- 
•же важность плодотворного 
сотрудничества в промышлен
ной и научной областях для 
выполнения задач, намечен
ных в проекте директив по 
пятому пятилетнему плану 
развития народного хозяйства
г д р .

Торжественные заседания, 
посвящ енные знаменательной 
дате, состоялись также в ря
де окруж ных центров ГДР.

довскую Аравию. Иорданию, 
Ливан п ОАР. В Анкаре Ро
джерс участвовал в работе 
сессии совета военного блока 
СБЫТО.

В  ходе переговоров с руко
водителями арабских стран, а 
также с лидерами Израиля го
сударственный секретарь США 
Обсуждал проблемы, связан
ные с ближневосточным кризи
сом, вызванным, как извест
но. упорным нежеланием Из
раиля уйти с оккупированных 
арабских земель. По оценкам 
печати, визит Роджерса не 
внес каких-либо существен
ных изменений в дело уре
гулирования кризиса, он 
вновь продемонстрп р о в а л 
стремление правящих кругов 
СЩА и далее оказывать по
литическую и военную по
мощь Израилю и содейство
вать его экспансионистским 
планам на Ближнем Востоке.

— Свой последний матч 
в составе команды—чем
пиона мира я сыграю 18 
июля. — сказал Пеле.

Болельщики потребова
ли у Пеле объяснить 
причины своего ухода пз 
сборной. Футболист при
вел четыре довода. Во- 
первых, он устал. Во-вто
рых. чувствует, что не 
сможет играть в полную 
силу на чемпионате ми
ра 1974 года. В-третьих, 
ему лучше уйти именно 
сейчас, чтобы руководите
ли сборной могли за три 
года подобрать ему до
стойную замену. И, в-че
твертых, он хочет, чтобы 
его больше не называли 
Пеле. Он хочет, чтобы те
перь его называли пол
ным именем Эдсон Аран- 
тес до Насименто, под ко
торым он будет снимать
ся в кино.

II Р е д а к т о р  
Ш .  К А Р К А Р А Ш В И Л И .

С М О Т Р И Т Е  с е г о д н я :

Х Ц с л с в и а с н и і

« Т Б И Л К И Н О  П Р О  К А Т »

09.30 — П оступаю щ им  а в у зы .
История н ар о д ов С С С Р . 10.30— 
И* М осквы . « Б у д и л ьн и к» .
11.00 — Д л я  д етей . Ф и льм  « К а 
н и ку л ы ». 12.05 — К ор отком ет
раж ный ф ильм  « Е го  о тец » . 
12.30 — П оступаю щ им  в ву зы . 
Л екция по м атем ати ке. 13.20 — 
Л екция по хим ии. 14.05 — Д о 
кум ентальны й  фильм « Г в о зд и 
ки нуж ны  в .ію б  іе н н ы м » . 15.05— 
П ередача д л я  м олодеж и. «Д о 
рога в  го р а х » . 1 5 .3 5 — К инож ур
нал. 15.45 — П ер едача для вои
нов С оветской  Армии. 16.30 — 
П ередача дл я ш кольников. « Б о е 
вая м ед ал ь и тр у д о вая  м ед а л ь» .
17.00 — К ор отком етр аж  н ы  й
фильм «Ты  н у ж ен » . 17.20 —
« Н езаб ы ваем ы й  д е н ь » . П ер е
д а ч а . п освящ ен н ая Д н ю  П о б е
д и . 18.00 — « В  Память т е х  
д н е й » . 18.(0 — Концерт, п освя
щ енный Д н ю  П обеды . 19.10 — 
П ередача д л я  м олодеж и. 19.50— 
Из М осквы . «М инута м о л ч а
ни я». 20.10 — Телевизионны й 
многосерийный д окум ен тальн ы й  
фильм «Л етоп и сь п ол увека С о 
ветской Гр у зи и » , п рем ьера. V 
серия 21.15— «М о а м б е» . 21.25 — 
«М у зы к ал ьн ы е су вен и р ы » . Э ст 
радный концерт. 22.00 — Ю би 
лейный киноэкран. Х у д о ж е 
ственн ы й  фильм «Я  виж у 
сол н ц е». По второй п рограм 
ме: 19.00 — В пом ощ ь с т у д е н 

там . Л ек ц и я  по политэкономии. 
19.50 — Из М о сквы . «М инута 
м ол ч ан и я» , 20 . 10 — В помощь 
ст у д е н т а м . Л ек ц и я  по н ачер та
тельной геом етрии. 21.00 —  Те
л еви зи о н н ая  п остановка « Д о 
рогой мой д р у г » . Ц ентральное 
тел еви ден и е — с  10.00 до 24.00.

Тбилисский государ ствен ны й  
о р ден а  Л ен и н а академ ически й  
теа тр  имени Ш Р у ставел и  —
« Ф е д р в »  (а 20 ч а с .) ;  Тбилис
ский госуд ар ствен н ы й  ордена 
Тр уд о во го  К расного Знамени 
академ и чески й  театр  имени 
К. М ардж аниш вили — «С вяты е 
в  а д у *  (в  12 час. и в 20 ч а с .) : 
театр  имени А. Гр ибоедова — 
«Ш аги  ко м ан д о р а» , (в  20 ч а с ., 
п р ем ьер а ); театр  музкомедии 
имени в .  А баш и дзе —  «В ы ш е 
солн ц е» (в  12 ч а с .,  п р ем ьер а), 
«Н иио» (в  20 ч а с ., зрительный 
аал  с  1-го п о 6-й ряд радиофи
цир ован, сп ектакл и  п ереводятся, 
на русски'й я з ы к ) : Гр узгосф и -
ларм ония, Л етний  теа тр —по
п улярная п евица З а л н ха  и ан
са м б л ь « Б р а ть я  Э ркосе» I"  
20 ч д с .) .

ФЕСТИВАЛЬ ГРУЗИНСКИХ ФИЛЬМОВ
ВЛАСТИ В ГРУЗИИ и

ПОСВЯЩЕННЫЙ 50-ЛЕТИЮ 
9 УСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТСКОЙ 

О Б Р А З О В А Н И Я  К О М П А Р Т И И  Г Р У З И И  
с  Ю  п о  1 6 м а я

В кинотеатрах: «Амирани», «Сакартвело», «Нсанп», «Спартак», «Га- 
запхули», «Колхида», «Тбилиси», «Сихарули», «Вардзия», «Батуми», 
«Комсомолец», «Экран», нм, 26 комиссаров, «Колмеурне», «Нокадулй», 
«Танамгзаври», домрв культуры им. Плеханова, Чавчавадзе, Горького, 
Дома офицеров ,

СМОТРИТЕ ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ФИЛЬМЫ:

Н а  с и и м к е ь  к*д р  и з -ф и л ь м а . «Распяты й 
о ст р о » » .

«ЗВЕЗДА МОЕГО ГОРОДА» 
«ГРУЗИЯ: ЛЕГЕНДА И БЫЛЬ» 
«ВСТРЕЧА В ГОРАХ» 
«ГЕОРГИИ СААКАДЗЕ» 
«ИНЫЕ НЫНЧЕ ВРЕМЕНА» 
«МАЙЯ ИЗ ЦХНЕТИ» 
«РАСПЯТЫЙ ОСТРОВ» 
«ПИРОСМАНИ»
«СКОРО ПРИДЕТ ВЕСНА» 
«ЧУЖИЕ ДЕТИ»
«ДЕСНИЦА ВЕЛИКОГО 
МАСТЕРА»
«АРСЕН»
«НУ И МОЛОДЕЖЬ...» 
«СМЕРТЬ ФИЛАТЕЛИСТА» 
«УТРЕННИЕ КОЛОКОЛА» 
«ОЖИДАНИЕ»
«ХЕВСУРСКАЯ БАЛЛАДА»

«БОЛЬШАЯ ЗЕЛЕНАЯ ДОЛИНА» 
«ПАРЕНЬ ИЗ САБУДАРА»
«СВЕТ В НАШІІХ ОКНАХ» 
«ДАРИКО»
«НЕОБЫКНОВЕННАЯ
ВЫСТАВКА»
«ОТЕЦ СОЛДАТА»
«ВСТРЕЧА С ПРОШЛЫМ» 
«ДЕНЬ ПОСЛЕДНИЙ, ДЕНЬ 
ПЕРВЫЙ»
«МЯЧ. ІІЕРЧАТКА И КАПИТАН» 
«НЕ ГОРЮШ»
«САДЫ СЕМИРАМИДЫ»
«ДЕТИ МОРЯ»
«МАЛЕНЬКИЕ РЫЦАРИ» 
«КУКЛЫ  СМЕЮТСЯ»
«ЛУРДЖА МАГДАНЫ»
«МОИ ДРУГ НОДАР»

ТИ П О ГРА ФИ Я ИЗДАТЕЛЬСТВА 
ЦК КП ГРУЗИИ 380008 

ТБИЛИСИ 8, УЛ. ЛЕНИНА, 14.

ИНДЕКС 66432 # УЭ 07667


